
Ludmila Vlková, Štěpánka Mali-
nová, str. Pavel Antoš, Jiří Říha

Městský úřad od 16. břez-
na pracoval v omezeném 
provozu z důvodu nou-

zového stavu. Úřední hodiny pro 
veřejnost byly stanoveny na pondělí 
8.00 – 11.00 hodin, středa 14.00 – 
17.00 hodin. Vstup na městský úřad 
byl veřejnosti umožněn po telefo-
nické dohodě, byla upřednostněna 
elektronická komunikace. Od 20. 4. 
platí úřední hodiny, které byly před 
vyhlášením nouzového stavu, tj. pon-
dělí a středa od 8.00 do 11.30 a od 
12.30 do 16.45 hodin. Při osobním 
kontaktu je nutné dodržovat odstup 
mezi osobami alespoň 2 metry, v úřa-
du jsou rozmístěny stojany s dezin-
fekcí. Stále je však upřednostňován 
písemný, elektronický či telefonický 
kontakt ve všech případech, kdy je 
to možné. Porady vedení probíhají 
on-line po telefonu. Zaměstnanci 
jsou na všech odborech rozděleni do 
pracovních týmů, které se nepotkáva-
jí, aby v případě nákazy zaměstnance 
z odboru mohli fungovat ostatní za-
městnanci a nemusel být celý odbor 
v karanténě.Vzhledem k těmto opa-
třením pracovali někteří zaměstnanci 
z domova. Většina odborů se podílí 
na koordinaci činností souvisejících 
s koronavirovou epidemií.

Odbor vnitřních věcí (OVV)
S vypuknutím epidemie odbor oka-

mžitě zareagoval vytvořením skupin 
pro práci v terénu i v kancelářích na 
městském úřadu. Jedna skupina se stále 
věnuje pečovatelské službě a jejím uži-
vatelům, zajišťuje úkony o osoby blíz-
ké, rozváží obědy, zajišťuje léky, úklid, 
denní hygienu, dohlíží nad podáváním 
léků a stravy. Pečovatelky seniorům 
nakupují, po dobu epidemie je tato 
služba poskytována zdarma. Snažíme 
se uchránit naše uživatele před náka-
zou, což se nám zatím daří, nejenom 
díky našim zaměstnancům, ale i díky 
všem uživatelům a rodinným přísluš-
níkům, kteří respektují zákaz návštěv 
v domech s pečovatelskou službou 
u stadionu i v bývalých jeslích. Pečova-
telská služba přijala dalšího pracovníka 
do svých řad, a tím mohla prodloužit 
činnosti do 19 hodin a zajistit služby 
pro uživatele o víkendech a svátcích.

Druhá skupina (dva zaměstnanci 
a jeden student) šila roušky. Zapojili 
se i další lidé z města, poskytovali nám 
materiál, střihali látky na výrobu rou-
šek. Tato pomoc nám velmi urychlila 
práci a my jsme mohli co nejdříve rouš-
kami obdarovat seniory.

Pomáháme lidem, kteří se ocitnou 
v karanténě nebo mají pozitivní test 
na covid-19, seniorům a  lidem se 
sníženou soběstačnosti či zdravotním 
omezením, hlavně donáškou nákupů.

Úřední činnosti se většinou řeší elek-

tronickou cestou, jsou to především 
žádosti o svatební obřady, přihlášení 
k trvalému pobytu, změny příjmení, 
výpisy z Czechpointu, vydávání druho-
pisů matričních dokladů. V co nejkrat-
ší době jsme se snažili vydávat úmrtní 
listy. OVV zajišťuje agendu voleb pro 
rok 2020, nejenom pro naše město, ale 
i pro okolní obce.

Probíhá intenzivní komunikace s kraj-
ským úřadem z důvodu zajištění chodu 
pečovatelské služby a jejího vybavení 
ve formě ochranných pomůcek, zajiš-
tění personálu a výkazu jejich činností. 
Sociální odbor je velmi vytížený hledá-
ním a poskytováním služeb občanům, 
hlavně pracovně znevýhodněným, seni-
orům a bezdomovcům. Pomáháme jim 
s komunikací s jinými úřady, například 
ohledně vyřízení dávek hmotné nouze, 
příspěvku na bydlení, žádosti o příspěv-
ky na péči, s nemocnicemi. Pomáháme 
jim sepisovat žádosti do domovů pro 
seniory, zajišťovat vyplacení důchodů, 
příspěvků, bankovních transakcí.

Kancelář starosty (KS)
KS zajišťovala běžnou činnost tý-

kající se zajištění provozu městské-
ho úřadu. Starosta a další zaměst-
nanci z KS sledují nařízení vlády 
a ministerstev, aby o nich mohli 
informovat veřejnost. Dále zve-
řejňujeme přijatá opa tření na úze-
mí města, důležité informace lékařů, 
lékáren, pošty, obchodů, sběrného dvo-

ra, změny v provozu fi rem, informace 
základní školy a další. Hlásíme je roz-
hlasem, zasíláme přes mobilní rozhlas, 
dáváme na facebook a webové stránky 
města, kde byl zřízen odkaz přímo na 
informace týkající se mimořádných 
opatření v souvislosti s koronavirovou 
epidemií, situace byla přehledně po-
psaná v březnových Zručských novi-
nách. Komunikujeme s lékaři, zubaři, 
lékárnicemi, policií, hasiči, poštou, ob-
chodníky, podnikateli a dalšími. Sna-
žili jsme se zajistit roušky, respirátory 
a další ochranné prostředky pro zručské 
zdravotníky, hlavně v počátku epide-
mie, kdy ochranné prostředky nebyly 
k sehnání. KS koordinovala šití roušek 
a jejich distribuci, rozdávala ochranné 
štíty, které jsme dostali od několika 
zručských občanů.

Technické služby a správa majetku 
(TSSM)

TSSM do 19. 4. neposkytovaly služby 
veřejnosti, řešily se jen havárie i v rámci 
pohotovosti, zrušen byl hodinový po-
mocník. Od 20. 4. jsou služby posky-
továny, v plánovaném termínu proběhl 
svoz velkoobjemového a nebezpečného 
odpadu. Při komunikaci s veřejností 
je stále upřednostňována telefonická 
nebo e-mailová korespondence, osobní 
návštěvy je vhodné si předem objednat. 
Dezinfi kují se veřejné prostory (auto-
busové zastávky, lavičky, kontejnery 
v separacích na tříděný odpad, tlačítko 
u semaforu v ulici Chabeřické a další). 
Pracovníci jsou vybaveni ochrannými 
pomůckami, mají roušky, štíty, k dis-
pozici dezinfekci. Jeden zaměstnanec 
je preventivně oddělen od ostatních 
pracovníků. Pracovní úkoly jsou řeše-
ny s ohledem na omezení pohybu ve 
veřejném prostoru.

Městská policie (MP)
Strážníci městské policie stále 
zajišťují nepřetržitý provoz, ve 

kterém se jednotlivé hlídky 
střídají v denních a nočních 
směnách. Vzhledem k součas-
né situaci byl upraven cyklus 
a střídání jednotlivých směn 

tak, aby složení jednotlivých 
hlídek bylo stále stejné a strážníci se 

spolu při střídání navzájem nepotká-
vali. Z důvodu pracovní neschopnosti 

Blanka Olišarová

Všechno to začalo plíživými informa-
cemi začátkem roku 2020. Tehdy 

se do světa vypustila informace, že kdesi 
v Číně, ve městě Wu-chan, o kterém do-
sud nikdo z nás snad neměl potuchy, kde 
leží, se šíří epidemie nebezpečného viru. 
Většina s nás si po zkušenostech se SARS 
a MERS řekla: „No jo, zase v Číně.“ A je-
likož Čína je od nás přes polovinu světa, 
nikdo to nijak neřešil. Však také jsme 
měli každý dost svých starostí – ve škole 
se nám blížil konec pololetí, po dlouhých 
vánočních prázdninách se blížil „fi niš“ ve 
známkování, psaly se poslední písemky 
v tomto pololetí, sedmáci si užili skvělý 
týden na lyžařském výcviku a šup – bylo 
tu vysvědčení.

Plíživý příchod
V polovině února však už byly zprávy 

o něco naléhavější – první případy se za-
čaly objevovat v Evropě a tak, jak lidé od-
jížděli na vysněné dovolené za lyžováním, 

přinášeli první zvěsti, že snad už jsou prv-
ní nemocní v Itálii. O novém koronavi-
ru se začali bavit i žáci. Občas se někdo 
zeptal, zda učitelé situaci sledují. „Héééj, 
neprskej tu na nás ten tvůj koronavirus,“ 
pokřikovali na sebe žáci ze srandy a každý 
chudák, který se lehce nachladil, zdlou-
havě vysvětloval, že mu nic není. V tuto 
dobu jsme to ještě pořád brali lehkováž-
ně – vždyť my jako stát jsme v pohodě. 
Koncem února však přišly první pokyny, 
jak se chránit před možnou nákazou – 
třídní učitelé žáky seznámili se zásadami 
hygieny, upozorňovali na to, jak kýchat 
a kašlat do kapesníku nebo rukávu, 
častěji a pečlivě si mýt ruce atd. Na ná-
stěnkách ve třídách se objevily barevné 
plakátky, které tyto informace shrnovaly. 
A my – učitelé i žáci – jsme začínali tušit, 
že přituhuje. Blížily se jarní prázdniny, 
které jsme na naší „základce“ ve Zruči 
nad Sázavou měli mít jako jedni z po-
sledních v republice. Čekání bylo letos 
dlouhé! Však už žáci i učitelé pomalu stří-
hali metr. Těšili jsme se na volno, někteří 

na konečně pořádnou zimní lyžovačku, 
protože jak už to tak bývá, i letošní zima 
stála jednoduše za prd. Nakonec ale zprá-
vy o nákaze, která kosí sever Itálie – oblí-
bený to ráj lyžařů – donutila řadu rodičů 
i zaměstnanců školy s těžkým srdcem 
stornovat své předem zamluvené poby-
ty. Někdo místo Itálie zvolil raději jinou 
zemi. Nicméně – bylo to tady, nákaza je 
v Evropě a znalí zeměpisu věděli, že Itálie 
je sakra blízko. To už nebyl nějaký čínský 
Wu-chan přes půl zeměkoule! Tohle jsme 
měli de facto za zadečkem.

Duch jarních prázdnin
Jarní prázdniny byly jeden velký průlet 

atmosférou. My, co jsme je trávili doma, 
jsme sledovali paniku, co narůstá ve vlá-
dě, mezi lidmi a vše završil fakt, že někte-
ří (prozatím ještě počítáni na jednotky) 
si už koronavirus dovezli sem k nám 
jako památku na dovolenou v Alpách. 
Informace o projevech a chování koro-
naviru v lidském těle byly tak zmatené, 
že příznaky (shodné s pravou chřipkou, 

ne s příznaky nachlazení, kdy člověk za-
kýchá, ucpe se mu nos a chvíli ho škrábe 
v krku a tvrdí, že „má chřipku“) jsme si 
v tu chvíli nalezli snad všichni. Vždyť kdo 
by v zimním období nekýchal, neškrába-
lo ho občas v krku? Zvýšená teplota 37°, 
o které lidé mnohdy netuší, a tak s ní 
běžně fungují, najednou byla spouště-
čem panického záchvatu. A co si tedy 
myslet? Jedni tvrdili, že to je „jen“ silnější 
chřipka, druzí zase tvrdili, že chytit koro-
navirus je konečná, kdy byste měli sepsat 
závěť a vybrat si vhodnou rakev. Mezitím 
už nám, učitelům, psali vyděšení rodiče, 
jak to bude se školou po jarních prázd-
ninách, jak bude probíhat výuka, co by 
měli dělat… Logické, pochopitelné, ale 
v tu chvíli jediná možná odpověď byla 
„Nevíme.“ My prostě nevíme.

Padlo rozhodnutí
Ve středu 11. března už bylo jasno. Bylo 

vydáno prohlášení představitelů státu, že 
všechny základní, střední školy budou 
zavřené, včetně prezenční formy vzdě-
lávání na vysokých školách. Mateřské 

školy zatím „jely dál“. Takže v jednom 
jsme jasno měli – jarní prázdniny zkrát-
ka navážou na výuku, která se přesune 
ze školních tříd do dětských pokojů, 
příp. pokojů, kde v rodinách stojí počí-
tač. A teď byla možná panika na všech 
frontách. V rodinách šlo o to, že zkrátka 
nikdo nevěděl, co si školy a učitelé vy-
myslí. A my učitelé řešili hned několik 
problémů. Paradoxně přechod na on-line 
výuku asi byl problém nejmenší. Nemů-
žu mluvit za všechny školy samozřejmě, 
ale na naší škole bych řekla, že se kolego-
vé situaci skvěle přizpůsobili, řada z nás 
moderní technologie alespoň občas ve 
výuce využívá, mladší učitelé jsou de fac-
to generací vyrostlé na technice a ostatní 
kolegové zapojili své síly a během krátké 
doby zvládli práci v on-line prostředí na 
výbornou. Zkrátka – jinak to nešlo!

Jaké úkoly ale jsme my, učitelé, nyní 
měli?
1. Upozornit žáky, že uzavřením škol se 
jim neprodlužují jarní prázdniny a doba 
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Panslovanská trikolora, 
nebo Ondřejský kříž? 

Státní vlajka slaví
100 let a podle 

jednoho z mnoha 
návrhů mohla nést

i husitský kalich.

Když se 
dvě dívky 
rozhodnou 
uklidit cizí 
nepořádek…

Družstvo DYNAMO 
zvítězilo na 
Mistrovství světa
v mölkparkuru.
Další informace 
a aktuality 
naleznete
v článku na str. 12.

Škola v době koronavirové

Viz článek na str. 2 Viz článek na str. 4

Městský úřad v době koronavirové epidemie
Jak funguje samospráva, jednotlivé odbory MěÚ a další organizace města

Když se 

příspěvku na bydlení, žádosti o příspěv-
ky na péči, s nemocnicemi. Pomáháme 
jim sepisovat žádosti do domovů pro 
seniory, zajišťovat vyplacení důchodů, 

mí města, důležité informace lékařů, 
lékáren, pošty, obchodů, sběrného dvo-

pracovníků. Pracovní úkoly jsou řeše-
ny s ohledem na omezení pohybu ve 
veřejném prostoru.

Městská policie (MP)

hlídek bylo stále stejné a strážníci se 
spolu při střídání navzájem nepotká-
vali. Z důvodu pracovní neschopnosti 
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Pel–mel II.

Jan Čihák

Podle pověsti odlétají na velikonoční Zele-
ný čtvrtek každoročně všechny zvony do 

Říma, kde jim žehná papež. Letos poprvé se 
této pouti zúčastnil i nový zvon Josef z kostela 
sv. Víta připomínajícího na břehu přehradní 
nádrže Švihov na řece Želivce osudy vysídle-
ného a zrušeného městečka Zahrádka u Ledče 
nad Sázavou.

Zvon objednaný Spolkem Přátelé Zahrádky 
a odlitý zvonařem Petrem Rudolfem Manouš-
kem byl do Zahrádky slavnostně přivezen, 
posvěcen a zavěšen v sobotu 26. října loň-
ského roku. Díky darům měst, obcí, f irem 
i jednotlivců nejen z okolí, a le z celé České 
republiky se tak kostel v roce 800. výročí prv-
ní písemné zmínky o Zahrádce dočkal po více 
než 75 letech svého vlastního zvonu zasvěce-
ného také památce P. Josefa Toufara, který 
v zahrádeckém kostele 8 let působil.

Zvon po svém „návratu z Říma“ již opět pra-
videlně odbíjí poledne a klekání. Vzhledem 
k současné epidemiologické situaci je zatím 
kostel, stejně jako všechny ostatní památky, 
uzavřen a není jasné, zda a v jaké podobě bude 
možno uskutečnit plánované akce, které zde 
Spolek Přátelé Zahrádky pravidelně pořádá. 
Přesto však snahy o obnovu a oživení kostela 
v Zahrádce zavěšením zvonu nekončí. Spolek 
Přátelé Zahrádky ve spolupráci s Národním 
památkovým ústavem připravuje další pro-
jekty umožňující využití kostela jako multi-
funkčního kulturního prostoru.

V pří loze zasí láme pro informaci zprávu 
o rea lizaci projektu „Zvon pro Zahrádku“ 
s podrobným vyúčtováním i fotodokumen-
tací.

Děkujeme za vaši podporu a přejeme hodně 
zdraví a sil v této složité době!

Autor je členem Spolku Přátelé Zahrádky.

AKTUALITY

BLAHOPŘÁNÍ

Blahopřejeme našim spolu občanům, 
kteří v měsíci dubnu oslavili narozeniny, 

jmenovitě pak těmto:

Libuši Zachariášové, Marii Balví-
nové, Věře Kryštofové, Miroslavu 
Edrovi, Jaroslavu Čepkovi, Anto-
nínu Křížkovi, Ivanu Janošíkovi, 
Josefu Švandovi, Karlu Kotkovi, 
Ludmile Kudrnové, Dagmar Ská-
lové, Hedvice Střechové, Heleně 
Králové, Marii Škorničkové, Ru-
dolfu Jankulovi, Antonínu Koub-
kovi, Marii Novákové, Bedřišce 
Viktorové, Jaroslavu Duchanovi, 
Jiřině Hrochové, Marii Mrzeno-
vé, Jiřině Hyhlíkové, Jaroslavě 
Mikšovské, Zdeňce Smutné, Jose-
fu Prokopovi, Jaroslavě Brando-
vé, Marii Máchové, Jiřímu Říhovi 

a Sylvě Fouskové.

Výše jmenovaným
i všem ostatním oslavencům

přejeme hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Sbor pro občanské záležitosti
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Jo, dneska čas mám…

Kdo by se nadál, že zrovna našim maličkostem se 
přihodí být součástí epochální celostátní karantény, 
není-liž pravda? Děcka doma, školy zavřené, uhelné 
prázdniny už málokdo pamatuje, čili zbrusu nová si-
tuace. Vždyť my už ani nejsme zvyklí být doma čas-
těji pohromadě! Pokavad věci jdou běžným středoev-
ropským rytmem, kompletní famílie se nad talířem 
sejde sotva u  večeře a  potomci z  internátů ještě jen 
o  víkendu. A  jaké kruciální téma se s  dlením doma 
pojí? Aby nebylo (nebo bylo) tlením. Čas! Přátelé. Co 
s časem, kterého je najednou až moc, nemůžete-li ho 
rovnoměrně trousit po venku, hospodách, hradech, 
zámcích, marketech, dovolených a tak dále. Jak odna-
učený kuřák, který neví, co s rukama.
– Promiň, nemám teď vůbec čas!  – Momentálně se 
k tomu nedostanu. – Možná později, až bude víc času!
Čas je ale jen v  naší hlavě. Ručičky ciferníku si štrádu-
jí dokola pěkně každou hodinu, ale my protřelí dobře 
víme, jaká je to bouda, páč pokavad čekáte v  čekárně 
u  doktora nebo než vám naběhne počítač či co vám 
ukáže v  sedmnácti těhotenský test, má sekunda hodi-
nu. Ale hodina bujarého veselí v  hospodě u  piva sotva 
patnáct minut maximálně a už vás zvedají od stolu, že 
„končíme.“ A to ani nemluvím o časové dilataci při sexu, 
kdy pět minut egem nabobtná nejmíň na hodinu.
Za rozdílným vnímáním času vězí naše emoce. Kdo 
chce, čas si prý najde. Ale kde se hledá čas? V karan-
téně! Tam ho mají pěknou zásobu pro strýčka Příhodu. 
A  najednou ho je až dost. Ještě, že je tu stará dobrá 
prokrastinace  – schopnost vymyslet jakoukoliv čin-
nost k  oddálení čehokoliv, na co „nemáme čas.“ Člo-
věk by se mohl naučit japonsky, posilovat, pustit se 
do hobby, na která „neměl čas“, slepit Titanic ze sirek, 
zamakat na figuře, přebrat skříně…
Jenže… radši pětkrát dojdete s  košem, vysajete, tři-
krát si dáchnete a pak navaříte čtyři chody k večeři než 
uklidit roky odkládaný sklep nebo garáž.
Takže vězte, že čas je jen ve vaší režii, ať už ho máte 
hodně nebo málo, je to kyblík, který je skoro nafuko-
vací. Jen skončit s prokrastinací – ale až od zítra.

Robert

Nový zvon ze Zahrádky 
letěl poprvé do Říma

Irena Prokoschová

Ranní vstávání je hned hezčí, když svítí slu-
níčko! Den je veselejší, lidé se na sebe více 

usmívají, jsou milejší. Dobré slovo, úsměv, pár 
hezkých slov o našem městě, které se stále vy-
lepšuje, zajímá i starší generaci. Kdybych byla 
mladší, snad bych i znala jména našich zruč-
ských sportovců, kteří si vedou dobře. Je vidět, 
že má město i nové mladé obyvatele. Sportem 
se hodně zviditelní naše město!

Se službami jsem spokojená. Senior-taxi je od 
začátku jenom chváleno. Sociální služby po-
máhají, kde je třeba. Irenka, Evička a Jiřinka 
jsou spolehlivé a rády a dobře pomohou všem, 
kteří to potřebují.

Informační středisko na zámku má dobré 
nápady. Různé přednášky, výstavy a Křeslo 
pro hosta je oblíbené. Byla jsem na přednáš-
ce o Indii, která byla doplněna ochutnávkou 
pravého indického čaje. O této zemi nám vy-
právěl pan Havlena, který ji osobně navštívil. 

Líbí se mi i v televizi pořady o cizích zemích, 
přírodě i zpravodajství. Jan Šmíd je redaktorem 
ve Francii. Jeho maminka bydlela v naší ulici 
a jako malý si tam hrál s dětmi, snad si také 
někdy vzpomene. V televizi se mi líbil seriál 
Policie Modrava. Krásná příroda potěšila jistě 
více lidí. Hudba, která doprovázela děj, hladila 
po duši. Nohy mi už moc neslouží, tak nemůžu 
do lesa, to je velká škoda.

Mám ráda lidi, se kterými si můžu o všem po-
vídat. Jsou to dobří sousedé, i trávu mi posekají 
a zastanou práci na zahradě. Děkuji.

Myslím, že jsou mladí lidé slušnější, ochot-
nější, i když „vole“ už zlidovělo. V obchodě 
HAPPY platí pozdrav, podržení dveří, a to 
vždy!

P. S. Tento článek jsem psala před delší do-
bou. Dnes nás musí spojovat odvaha, dobrá 
a statečná mysl. Díky za nabídky dobrých 
sousedů a známých, kteří pomáhají s nákupy. 
Lidé, buďme k sobě hodnější, ať to všichni 
zvládneme!

Kamila Procházková

Já a moje sestřenka Terka jsme chodily na 
hřiště a u hřiště je les. V tom lese jsme si 

jako malé rády hrály, ale teď jsme viděly, že je 
z lesa skládka. Rozhodly jsme se, že to takhle 
nechceme a ten les uklidíme. 1. dubna svítilo 
sluníčko, tak jsme se domluvily, vzaly ruka-
vice a šly. Myslely jsme, že na to budou stačit 

dva velké odpadkové pytle, ale nakonec jich 
bylo zapotřebí o mnoho víc. Malý kousek lesa 
jsme uklízely asi dvě hodiny a ručně sbíraly 
plechovky, pet lahve, papírky, dráty, květináče 
od sazenic a skleněné lahve. Zatímco nám nad 
hlavou běhala veverka a zpívali ptáčci, my si 
stále opakovaly, jak si lidé neváží přírody a pla-
nety. Kdyby každý odhazoval odpadky všude 
okolo sebe, byl by svět jedna velká skládka.

Čistý les ve Zruči

FOTA: S. TOMÁŠEK

Vítání občánků

Vítání občánků 
plánované na 2. 5. 2020 

je zrušeno. 
Rodičům narozených dětí 

bude vyplacen dar
 na narozené dítě 

během měsíce května
 na základě 

jejich žádosti. 

Další informace poskytne
paní Štěpánka Malinová,

telefon: 728 493 821.
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Jana Špačková

Už jste letos vyjeli? Pokud vaše kolo stále 
stojí v garáži, je na čase ho oprášit a osed-

lat. Letošní Blanický cyklorytíř, který tradič-
ně už patnáct let zahajuje cyklistickou sezónu 
v Kraji blanických rytířů, se z 13. června od-

kládá na příští rok. Individuální cyklistika ale 
zakázaná není. Pohyb, hlavně ten v přírodě, je 
zabijákem špatné nálady. Nemusíte ani jezdit 
daleko, kam v okolí vám poradíme na www.
blanik.net v rubrice TRASY.

Jednou z doporučovaných cyklotras je okruh, 
který vás provede okolím vodní nádrže Švihov 
(lze ho tedy alternativně začít nejen ve Zruči, 
ale třeba v Hulicích nebo jinde po trase). Tuhle 
pětadvacítku, s odbočkou k národní památce 
Hadce u Želivky třicítku, lze zvládnout v po-
hodě za odpoledne.

Ze Zruče vyjeďte Vlašimskou ulicí po cy-
klotrase č. 0004 ke kruhové křižovatce, kterou 
projeďte směrem na Vlašim. Po frekventované 
silnici č. 126 vás čeká jen půl kilometru, sjeď-
te z ní na Nesměřice. Za obcí přejedete řeku 
Želivku a pokračujte k Vodnímu domu. Ná-
vštěvnické středisko by mělo být podle vlád-
ního harmonogramu „uvolňování“ minimálně 
do 25. května uzavřené, i tak si neobvyklou 
stavbu můžete prohlédnout alespoň zvenčí od 
silnice. Interaktivní expozice, v níž najdete 
vše o vodě pod jednou střechou, se veřejnosti 
otevřela poprvé v roce 2016. A už o rok později 
sbírala prestižní ocenění. Minimalistická, čás-
tečně do terénu zapuštěná stavba, byla nomi-
nována na Českou cenu za architekturu 2017. 
Ve stejném roce Vodní dům zvítězil v soutěži 
DestinaCZe o nejoblíbenější turistický cíl 
Česka v kategorii Kudy z nudy – zážitek pro 

celou rodinu. I proto se sem vyplatí zajít, až 
bude zase otevřeno.

Po cyklotrase č. 0004 pokračujte dál do Hu-
lic. I tady by se za běžných okolností nabízela 
návštěva Včelího světa, interaktivní expozice, 
ve které to hučí jako v úle. V těchto dnech se 
alespoň můžete pokochat pohledem na rozkvé-
tající bylinkovou zahrádku pod okny bývalé 
školy nebo si odpočinout v přilehlém zelena-
jícím se parku.

Pokračujte dál na Sedmpány až do Pivovaru, 
kde opustíte cyklotrasu č. 0004 a vydáte se 
směrem do Keblova. Obec, které vévodí na-
růžovělý kostel Nanebevzetí Panny Marie, si 
můžete prohlédnout od kapličky, která stojí na 
kopci při bývalé cestě mezi Keblovem a Sedm-
pány (před koncem lesa je třeba odbočit ze 
silnice na polní cestu). Kaplička je zasvěcená 
Čtrnácti svatým pomocníků, je v ní však umís-
těn obraz Panny Marie.

Směřujte k němčické vodní nádrži, která 
slouží k zachycení naplavenin ze Sedlického 
potoka, které by jinak skončily v Želivce. Vod-
ní hladinu překonáte po dvanáct metrů vysoké 
hrázi nádrže. Tady se vyplatí přibrzdit a poří-
dit pěknou momentku z výletu – obdivovat 
můžete kamenný železniční viadukt, pozů-
statek po v roce 1975 zrušené železniční trati 
z Trhového Štěpánova do Dolních Kralovic. 
Viadukt se nachází v pásmu ochrany vod, není 
tedy přístupný.

V Bernarticích můžete odbočit na Borovsko 
a prohlédnout si národní přírodní památku 
Hadce u Želivky. Na osluněných skalkách tu 
roste chráněná kuřička hadcová a NPP Hadce 
u Želivky je jednou ze dvou posledních světo-
vých lokalit jejího výskytu. Mějte na paměti, 
že do nejcennějších částí přírodní památky je 
vstup zakázán, protože leží v pásmu ochrany 
I. stupně vodní nádrže Švihov.

Asi kilometr za Bernarticemi odbočíte vle-
vo na Ledeč nad Sázavou, přejedete most přes 
vodní nádrž Švihov a vydáte se ve směru na 
Bezděkov. Za Bezděkovem odbočíte vlevo na 
silnici 336 směr Čáslav. Za Onšovcem se pak 
budete držet vlevo a asi po třech kilometrech 
přijedete na kruhovou křižovatku u Zruče nad 
Sázavou.

Mapu cyklovýletu, praktické informace a fo-
tografie zajímavých míst po trase najdete na 
www.blanik.net.

pokračování článku „Městský úřad v době koronavirové epidemie“ ze str. 1

MĚSTOAKTUALITY

Infocentrum
Zámek 1, Zruč nad Sázavou, 285 22, Tel.: 327 531 329

e -mail: infocentrum@mesto ‑zruc.cz, www.mesto ‑zruc.cz
změna programu vyhrazena

aktuální přehled akcí naleznete vždy na www.mesto ‑zruc.cz

FOTA: ARCHIV AUTORKY

Matěj Opočenský

Milí Zručští, vidět se a být spo-
lu v tomto čase ještě nejde, 

ale mám naději, že celá tato situace 
pomine a my se zase budeme moct 
vídat. Těšit se ze situací, věcí a pří-
ležitostí, které nám ještě před pár 
týdny přišly samozřejmé a podívat 
se na to všechno z nové perspektivy.

Každý z nás situaci prožívá jinak. 
Někomu se čas vleče, někomu zas 
ubíhá rychleji. Někdo musí vstřebat 
velké změny a někdo má dar nadhle-
du a situaci bere s humorem. Ať jsme 
takoví či onací, všichni jsme na jed-
né lodi. Respektive možná ještě lepší 
příměr je „jako na jednom velkém 
moři“. Kolébáme se na něm tu jako 
rybářská bárka, tu jako plachetnice, 
tu jako koráb naložený převelice. 
Plavba je teď těžší, vítr fouká, vlna 

za vlnou, horké slunce střídá prud-
ký vítr. Nikde není vidět pevná zem. 
Zprávy jsou poplašné, neradostné, 
někdy dokonce zavádějící. „Save 
our souls!“ (Spaste naše duše!) volají 
námořníci. I vědci si lámou hlavy 
a promýšlí jak na covida!

Co teď přátelé? 14. 4. 2020 jsem 
si přečetl v jedné útlé knížce, která 
se jmenuje Hesla Jednoty bratrské 
a obsahuje biblické kratičké oddíl-
ky na každý den: „Veleben buď Bůh 
a Otec Pána našeho Ježíše Krista, 
neboť nám ze svého velikého mi-
losrdenství da l vzkříšením Ježíše 
Krista nově se narodit k živé naději“ 
(1. Petrova 1,3) a já věřím, že to byl 
den zvratu.

Co to znamená? Inu, text naráží 
na to, že někdo něco překonal. Člo-
věk, co zažil potupu, bytí, mučení, 
strach, nejistotu, vydání na milost 

a nemilost lidské zvůli, ano tento 
člověk zemřel, a le ne def initivně. 
Jakousi zvláštní mocí se sta lo, že 
Ježíš Kristus byl vzkříšen. Smrt na 
něj měla práva jen tři dny, dál nic. 
Pak měla utrum… Bůh dal vzkřísit 
člověka.

Co to znamená? Že Bohu člověk 
není lhostejný, že mu člověk není 
jedno, že mu není jedno, když někdo 
trpí, naopak takový člověk, i kdyby 
umřel, bude žít. Ano už ne tak jak 
známe, jinak, věřím, že v úplně jiné 
kva l itě. Boží kva l itě. Už nebude 
sám. Nebude mít strach. Bude znát 
pravý smysl všeho konání a pozná, 
co se mu v životě skutečně povedlo 
a co nepovedlo.

Mám naději přátelé, ne že všechno 
bude stejné, to hned tak nebude, ži-
votní standard se nám určitě nezlep-
ší, ledacos se změní, ale mám naději 

pro tuto chvíli, dobrou naději pro 
naši společnou chvíli, naše společné 
moře, pro naše lodičky rozfoukané 
do vlastních bytů a domovů, že Pán 
Bůh na nás nezapomněl. Naopak nás 
nechává nově se narodit k živé nadě-
ji. Naději ne pro „svět po smrti“, ale 
pro „svět náš dnešní“.

My situaci zvládneme společně, zů-
staneme lidmi, kteří na sebe nebu-
dou donášet a práskat, kteří si nebu-
dou vyčítat, kdo koho asi tak mohl 
nakazit, my se naopak přestaneme 
hádat a budeme si pomáhat, jak jen 
budeme moct. Nepropadneme stra-
chu a zoufalství, ale tak jak to půjde, 
budeme důvěřovat, že naděje je živá 
a každému z nás život přinese. Třeba 
ten Boží, ale já věřím, že ještě tady 
na zemi každého z nás něco čeká. 
Pán Bůh možná bydlí blíž, než my-
slíme, v našich srdcích, tam je a dává 

nám narodit se k živé naději.
Přeji vám velikonoční radost a po-

koj. Pán Ježíš byl vzkříšen a to je dů-
vod k oslavě a hledění do budoucna 
v lásce a víře jako k živé naději.

Pokud byste se mnou chtěli mlu-
vit, můžete na čísle: 776 123 320. 
Nebo mi napsat matej.opocensky@
outlook.cz. Nebo se třeba podívat na 
bohoslužby, které začínají každou 
neděli v 9.30 hodin na YouTube – 
odkaz naleznete na http://vrsovice.
evangnet.cz/bohosluzba/. Rozhod-
ně se modlím za všechny, kteří to 
potřebují. Nemocné, strachující se 
o druhé, ti kteří se starají o druhé, 
jsou doma sami, nebo naopak musí 
být v místech, kde hrozí nakažení 
více než jinde. Děkuji všem, kteří 
léčí a obstarávají vše, aby společnost 
dále fungovala.

Jako na jednom velkém moři…

Tip na volné odpoledne? Cyklovýlet okolím vodní nádrže Švihov

Kalendář kulturních a dalších akcí
V BĚŽNÝCH VYDÁNÍCH ZN BYL NA TOMTO MÍSTĚ ZVEŘEJŇOVÁN SEZNAM PLÁNO-
VANÝCH AKCÍ. VZHLEDEM K  AKTUÁLNĚ PLATNÉMU NAŘÍZENÍ VLÁDY JSOU DO 
ODVOLÁNÍ VEŠKERÉ KULTURNÍ, SPORTOVNÍ A  SPOLEČENSKÉ AKCE ZAKÁZÁNY. 
SLEDUJTE PROSÍM WEBOVÉ A FACEBOOKOVÉ STRÁNKY MĚSTA.

jednoho ze strážníků musel být v něko-
lika případech tento režim narušen. MP 
spolupracuje s odbory města při plnění 
úkolů, které vyžaduje současná situace 
(např. distribuce a rozvoz ochranných 
prostředků a dalších materiálů). Během 
služby strážníci kontrolují dodržování 
mimořádných opatření, tak jak jsou 
vyhlášeny. Obyvatelé města jsou dis-
ciplinovaní a opatření dodržují, až na 
nějaké výjimky, ale jsou to většinou 
nepřizpůsobiví občané, se kterými jsou 
problémy i mimo tuto krizovou situaci. 
Několik oznámení týkajících se porušo-
vání mimořádných opatření bylo předá-
no krajské hygienické stanici.

Odbor kultury, školství a sportu 
(OKŠS)

OKŠS jako celek zabezpečuje nákup 
a distribuci ochranných prostřed-
ků (dezinfekcí, respirátorů, rukavic, 
jednorázových ubrousků, atd.). Vše 
rozdává potřebným. Šije roušky. Mo-
nitoruje situaci a zaznamenává ji do 
kroniky města. Dle nařízení vlády 
udělal všechna opatření k zavření spol-
kového domu, zámku i sportovní haly. 
Též spolurozhodl o zavření mateřských 
školek. Zajišťuje zvýšený úklid celého 
městského úřadu, sociálního zázemí 

a ostatních vnitřních prostor. Co se 
děje v jednotlivých oddělení OKŠS? 
V knihovně se dezinfikovaly vrácené 
knihy, vyřazují se staré knihy a probíhá 
celková aktualizace knižního fondu. Ve 
spolkovém domě byla zavedena klima-
tizace do kanceláře kulturně výchov-
ného pracovníka a příprava proběhla 
i pro klimatizaci jazykové učebny. Ve 
sportovní hale byl předlaždičkován 
sprchový kout a probíhají další udržo-
vací práce. Na sportovním areálu byl 
dřevěnými fošnami obložen tenisový 
kurt a připravuje se kompletace skoku 
vysokého pro naše atlety.

 
Stavební úřad a ekonomický odbor

Odbory pracovaly v omezeném re-
žimu, zabývaly se běžnou agendou. 
Někteří zaměstnanci využívali práci 
z domova.

Jak pracuje městská samospráva
Zasedání zastupitelstva města, které 

bylo plánováno na 23. března, bylo 
z pochopitelných důvodů zrušeno. 
Vzhledem k tehdejší nejasné situaci ne-
byl stanoven náhradní termín ani jiná 
„neprezenční“ forma zasedání a částeč-
ně připravená agenda se přesunula na 
další plánovaný termín, 11. května.

Rada města se personálně sešla na-
posledy v pondělí 16. března, tedy 
ještě v době, kdy vláda zatím nevydala 
nařízení o nošení roušek. V tento den 
však již město všemi komunikačními 
prostředky žádalo své občany o dodr-
žování zvýšených hygienických opa-
tření. Především byli občané vyzváni 
k zakrývání úst a nosu rouškami nebo 
šátky. Starších spoluobčanů se týkala 
výzva k omezení pohybu na veřejnos-
ti na nejnutnější minimum a nabídka 
pomoci s nákupy nebo dovozu jídla.

Další, již improvizovaná zasedání 
rady města probíhala a stále probíhají 
ve čtrnáctidenních intervalech. Radní 
při nich využívají možností účastnit 
se jednání vzdáleně, z místa bydliště 
nebo ze zaměstnání formou konfe-
renčních hovorů. Kromě mobilních 
sítí nebo internetového připojení je 
využíván i nově implementovaný žur-
nálový systém Vera, ve kterém je vede-
na agenda všech jednání. Pracovníci 
městského úřadu zadají do systému 
své příspěvky k projednání společně 
s návrhy usnesení a připojí všechny 
nezbytné přílohy. Vedoucí Kanceláře 
starosty z těchto podkladů sestaví jed-
nací program, který je po přihlášení do 
systému dostupný všem členům rady 

města. Lze se tak na jednání připravit 
i z domova a mít přitom k dispozici 
veškeré aktuální informace a podkla-
dy. Systém Vera slouží i k zaznamená-
vání usnesení, hlasování, rozhodnutí 
rady i dalších připomínek členů rady. 
Zasedání rady města probíhá jako ja-
kákoliv jiná telekonference.

Kromě bodů souvisejících s korona-
virovou epidemií, nouzovým stavem 
nebo různými nařízeními vlády, které 
určují v současnosti veškeré činnosti, 
jsou na programu i další body souvi-
sející s běžným provozem města, s in-
vesticemi či s plánem dlouhodobého 
rozvoje. Vedle diskuzí o podpoře se-
niorů, schvalování darů a přijímání 
opatření k provozu městského úřa-

du se tedy na radě jedná o různých 
smlouvách, výběrových řízeních 
a dalších, vesměs běžných záležitos-
tech. S tím, jak začne vláda odvolávat 
svá nařízení a uvolňovat podmínky 
stanovené nouzovým stavem, musí 
co nejdříve nabíhat i všechny poza-
stavené aktivity úřadu. Od zavedení 
běžného provozu v úřadovnách na 
zámku přes plný provoz zručských 
Technických služeb až po spuštění 
nových investičních akcí.

Činnost městského úřadu se pomalu 
vrací do běžného provozu. Za zaměst-
nance městského úřadu přejeme obča-
nům, aby současnou situace ve zdraví 
zvládli a mohli se co nejdříve vrátit 
k běžnému způsobu jejich života.
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rumištích či v křovinách podél toků. 
Česnáček může dorůstat až jedno-
ho metru a kvete čtyřčetnými bílými 
květy. Kromě výborné chuti je to také 
léčivka – obsahuje množství vitamínu 
C a pomáhá v boji s infekcemi. Nejlepší 
bude čerstvý v salátech, přidat ho mů-
žeme ale i do nádivek nebo na těstoviny.

AKTUALITY MĚSTO

Vladimír Radil

KKulturní kalendář na letošek je 
celičký popsán slavnými dny. 

Dokonce se zdá, že červené číslice 
nás tlučou do očí častěji, než tloukly 
loni nebo předloni. A tak jsme třeba 
v únoru oslavili 200 let narození Bo-
ženy Němcové, v květnu roku 1420, 
před šesti sty lety se zase narodil hu-
sitský král Jiřík z Poděbrad, no a na 
závěr roku ještě vzpomeneme 350 let 
úmrtí Učitele národů Jana Amo-
se Komenského. V kalendáři však 
máme jeden slavný den, na který jsme 
zapomněli.

Co se kde a kdy stalo tak význam-
ného?

Můžeme to říci nachlup přesně. 
30. března 1920, v 18.45 středoev-
ropského času schválilo Revoluční 
národní shromáždění Českosloven-
ské republiky návrh státní vlajky. Mě-
síc předtím, v únoru prošla stejným 
schvalovacím procesem i českoslo-
venská státní hymna. Píseň k oslavě 
národa a vlasti byla smontována z di-
vadelního popěvku o krásách okolí 
Prahy (voda hučí po lučinách – Botič, 
bory šumí po skalinách – Barrandov) 
a vojenského pochodu slovenských 
dobrovolníků „Nad Tatrú sa blýská“. 
V letech 1848– 1849 se dobrovolnic-
ký sbor slovenských vlastenců podílel 
na potlačení maďarské revoluce.

A co Morava?
Moravskou částí hymny pak prý 

byla pomlka mezi oběma písněmi. 
No, ale říkal to za normalizace spi-
sovatel Jan Skácel. Básník moravské 
přírody, známý svým lakonickým 
a úsporným uměleckým výrazem sot-
va věděl, jak to ve dvacátém roce celé 
proběhlo. Jisté je, že v únoru 1920 
splnilo Revoluční národní shromáž-
dění další ze svých úkolů. Preziden-
tem republiky byl zvolen Tomáš Ga-
rrique Masaryk. Tak! Nová republika 
plná nadějí měla své symboly. Daly se 
tam, kam patří. Demokratické vlád-
nutí, vyrůstající z vůle lidu, mohlo 
začít. S odstupem mnoha desetiletí 
můžeme říci, že první republika se 
svým demokratismům zády až tak 
neotáčela. Nám však jde přece je-
nom trošku o něco jiného. Z celého 

odstavce můžeme podtrhnout právě 
to slovo, demokratické.

Proč?
V časech nouzových stavů, kdy je 

posílena pravomoc policejních sborů 
a parlamenty rozhodují v zvláštních 
režimech, pšenka demokracii zrovna 
nekvete. Touha ovládat jiné lidské 
bytosti bývá u politických matadorů 
hlubokým citem. Nu, radši se vyhně-
me obloukem už trochu zasmrádlé 
bažině současné české politiky. Vrať-
me se k příběhu české vlajky. Je to tak 
trochu příběh muže, co chodí v oby-
čejných šatech a žije jak obyčejný 
člověk. Autorem návrhu byl Jaroslav 
Kursa. Narodil se v městečku Blovice 
na Plzeňsku a pracoval v resortu škol-
ství. Jeho otec učil na místní obecné 
škole, a tak Jaroslav nebyl jablkem, co 
padá daleko od stromu. V zaměstná-
ní postupoval podle tabulky hodnos-
tí vždy na vyšší místo, za vyšší plat. 
Docela fádní kariéra. Tady se však 
najednou objevuje velký otazník.

Proč úředník školského Ústředí 
vytvořil státní vlajku?

Pan Kursa byl vskutku jen amatér. 
Měl však na svou dobu hluboké he-
raldické znalosti a dokázal si vybudo-
vat respekt i v odborné obci českých 
historiků.

Řešení Jaroslava Kursy vycházelo 
z červenobílé vlajky doplněné mo-
drým žerďovým klínem. Ten původ-
ně sahal do 1/3, později jej trošku 
zvětšili a dosahoval do 1/2. Na svou 
dobu to byla velmi originální koncep-

ce. Na žádném evropském stožáru se 
před tím nic podobného netřepotalo. 
No, ale Češi měli svůj prapor dávno 
před Kursou. Červeno-bílá bikolora. 
Pravzorem národní vlajky byl starý 
vojenský prapor Českého království. 
Odvozoval se z barev (říká se tomu 
tinktura) erbu středověkého českého 
státu – stříbrný lev na purpurovém 
štítě. Bikolora v červeni a běli se, 
tak říkajíc, proslavila v památný den 
bourání Rakouska.

Jak to? No, 28. října 1918 jí zve-
sela mávali demonstranti, jichž byl 
tenkrát plný Václavák, a také ozdo-
bila balkóny a vstupní vrata budov 
narychlo odrakouštěných institucí. 
Uteklo pár měsíců a objevil se neče-
kaný problém.

Co se stalo?
Češi a Poláci měli stejnou vlajku. 

Skutečně prapor úplně nové Re-
publiky Československé se nikterak 
nelišil od praporu znovu obnovené 
Rzeczy pospolite – Polska. Polská 
vlajka vycházela totiž také z tinktu-
ry státního znaku – bílá piastovská 
orlice na červeném štítě. A v tom 
byl právě kámen úrazu. Proč? Ze 
začátku to nikomu nevadilo. České 
davy, podotýkám rodu slovanského, 
byly opilé z nabyté svobody. Jenže 
otloukání plechových cedulí s CaK 
symboly jednou skončí a v roce 1919 
vypukne lokální Československo – 
polská válka. Předmětem sporu je 
Těšínsko. Ano, bojuje se o to, komu 
bude patřit kraj, kde v noci vyplivují 
třinecké válcovny na oblohu ohnivá 
košťata (říká se tomu odborně Be-
ssemerova šarže) a kde si lidé (podle 
klasika Bezruče) nosí chléb s uhlím 
do práce. Československé a polské 
vojsko válčí pod stejným praporem. 
Národní shromáždění musí vyřešit 
otázku nejdůležitějšího státního 
symbolu, státní vlajky, jednou pro 
vždy.

Proč má vlajka tři barvy?
V obrozenecké době se u nás obje-

vuje panslovanská trikolora. Básník 
Kollár a ti druzí snili o sjednocení 
Slovanstva pod vládou veliké Rusi 
a tři pruhy, červený, bílý a modrý, 
tvořily vlajku ruského impéria. Hi-
storie trikolory na ruském praporu 

se začala psát v 18. století. Na špičky 
stěžňů válečných korábů jej dal popr-
vé vytáhnout car Petr I. Veliký. To, že 
je to vlastně státní vlajka Spojených 
nizozemských provincií, „báťuškovi“ 
asi příliš nevadilo. Měl zemi tulipá-
nů a tvrdého oranžového sýra Gouda 
rád, učil se pod krycím jménem Petr 
Michajlov v Amsterodamu lodní te-
sařině. Koncem vlády Petra I. vystří-
dala holandský prapor zástava s mo-
drým ondřejským křížem, a le ani 
toto řešení tady nebylo na věky. V 19. 
století je symbolem carské Rusi stává 
zvláštní romanovská vlajka v podobě 
tří pruhů – černý, žlutý a bílý. Dnes 
se tato prapor objevuje na hokejových 
utkáních, zrovna když hraje ruská 
sborná. Někdy v ochozech zimních 
stadionů zazní i malebná melodie 
zhudebněné lidové modlitby „Bože, 
Carja chrani!“. Výklad symbolických 
významů barev naší vlajky je však 
zcela prost jakéhokoli panslavismu.

Jak se tedy dá naší vlajce porozu-
mět?

Bí lá a  čer vená znamená Čechy 
a modrý klín Slovensko. Můžeme 
tomu věřit, ale výklad smyslu barev 
je věc ošidná a v čase navíc velmi 
proměnlivá. Snad jenom v ruském 
ikonickém malířst v í měly barvy 
přesný a nezaměnitelný význam. 
Červená znamenala vášeň – lásku, 
nenávist a boj, modrá pak lásku ne-
beskou a odhalování pravdy, bílá pak 
čistotu nezasaženou protiklady živo-
ta. Možná se malířům („živopísci“ 
v staré ruštině) středověké Moskvy 
Feofanu Grekovi a Andreji Ruble-
vovi honily hlavou tyto abstraktní 
pojmy, když nanášeli barvy na dře-
věné a desky a vytvářeli tak zobrazi-
vou vrstvu nádherných ikon. Petr I. 
Veliký však vykládal barvy námořní 
vlajky úplně jinak. Bílá znamenala 
svobodu, modrá Perasvatuju Bogo-
rodicu (to je naše Panenka Marie) 
a červená pak absolutismus (carské 
samoděržaví). Jaroslav Kursa nebyl 
jediný, kdo vlajku nového Česko-
slovenska navrhoval. Senzační in-
formaci otiskl na jaře 1968 časopis 
Reportér. Kdo zrovna ten týden ro-
zevřel červenou obálku nového čísla 
a za listoval na dalších stránkách, 
mohl si přečíst:

„Paní Marie Jarešová objevila při 
úklidu ateliéru svého manžela akade-
mického malíře Jaroslava Jareše skicy 
s československou vlajkou. Po příchodu 
manžela domů se hned přímo zeptala: 
„Kde se to tady vzalo, co to je?“ „To už 
je jenom historie“ , ledabyle zabručel 
pan Jaroslav. „Profesor Mathesius mně 
tehdy řekl, že parlament vypsal soutěž 
na novou vlajku, ale já jsem nakonec 
nic neposlal.“

Týdeník Reportér je v naší paměti 
zaznamenán jako příklad osvobozu-
jící se žurnalistiky Pražského jara. 
Na svých stránkách odstartoval spor 
o to, zda je autorem vlajky s modrým 
klínem Jaroslav Kursa nebo kutno-
horský rodák, akademický malíř Ja-
roslav Jareš. Dá se říci, že republika 
zůstala svému červeno-modro-bílé-
mu praporu věrná. Státní vlajka se 
vůbec nezměnila ani během čtyřiceti 
let totality. Je to věc zvláštní až po-
divná.

V čem pak? Ostatní satelity sovět-
ské říše si svoje, takříkajíc národní-
mu srdci nejbližší, symboly doko-
nale zohavily. Na praporu lidového 
Maďarska byly obilné klasy, na tom 
rumunském zase těžní věž z rop-
ného pole a na vlajce východního 
Německa se zlatem svítily kružítko 
a kladívko. Návrhů na vlajku Česko-
slovenské republiky bylo více. Přesně 
48. Ne všechny vycházely z trikolo-
ry. Některé studie počítaly s černým 
klínem. Takovéto obrázky jistě laho-
dily oku prezidenta.

Proč?
Černá byla ba r vou husit ského 

Tábora. Na vojenských praporcích 
ji často doplňoval červený kalich. 
Soukromý docent a později řádný 
profesor Tomáš Masaryk měl k čes-
ké reformaci pevný osobní vztah už 
dlouho a dlouho před válkou. Jako 
prezident pak usiloval o to, aby se 
husitství včlenilo do tradic nového 
státu, pokud možno, co nejvíce. 
Ostatně bojové heslo polního voj-
ska táborské obce „Veritas vincit“ si 
nechal vyšít na červenou stuhu ve 
spodní části prezidentské standarty. 
Toto heslo, v průběhu desetiletí sice 
převedeno do nové češtiny, „Pravda 
vítězí“ je na standartě dodnes.

Prapor s modrým klínem (příběh české vlajky)

Eliška Kuťáková

Jarní bylinky by měly patřit na 
náš talíř stejně samozřejmě, jako 

se objevova ly na ta l í ř ích na šich 
prababiček. Po dlouhé zimě, kdy 
nám chybí čerstvá zelenina (tu zpod 
umělého osvětlení nebo dovozu ne-
počítaje), jsou nejen zdravé, ale i lo-
kální, sezónní, bio, eko a zadarmo 
všem. Mnohé z nich mají navíc léčivé 
účinky, které zbavují tělo škodlivin 
a pomáhají nám proti jarní únavě 
a infekcím. Při jejich sběru však pla-
tí důležité upozornění: vždy si buďte 
jistí, co sbíráte (některé rostliny jsou 
jedovaté nebo chráněné), a ke sběru 
si vybírejte čistá místa dál od polí 
a frekventovaných tras pejskařů. Tak 
směle do toho!

Kopřiva dvoudomá (Urtica dioica)
Je královnou jarních bylinek a záro-

veň rostlinou, kterou spolehlivě pozná 
úplně každý, kdo s ní někdy přišel do 
blízkého kontaktu. Do královského 
rodu ji nominuje její schopnost pro-
čišťovat organismus a měli bychom 
si ji proto dopřát každé jaro. Kopřivy 
sbíráme pouze mladé, u vzrostlejších 
rostlin odštipujte jenom vrchní lístky. 
Po spaření horkou vodou je můžeme 
používat do svých oblíbených receptů 
namísto špenátu: do polévek, nádivek, 
těstovin či na pizzu.

Bršlice kozí noha (Aegopodium po-
dagraria)

Velmi často ji najdeme ve společ-
nosti královny kopřivy – obě tyto 
rostliny mají rády vlhčí úživná stano-
viště. Zahrádkáři ji znají jako úporný 
plevel. Sníst ji je asi nejlepším způ-
sobem, jak se jí zbavit. Bršlice patří 
mezi miříkovité a je podobně aroma-
tická, jako její příbuzní ze stejné če-
ledi, mrkev a petržel. Konzumovat ji 
můžeme i syrovou v salátech, ale stej-
ně dobře se hodí do teplých pokrmů 
jako alternativa petrželky či špenátu.

Pampeliška lékařská (Taraxacum 
officinale)

Pampeliška je všudypřítomná, určitě 
ji najdeme hned na vlastní zahradě. Její 
lístky je nejlepší konzumovat ve směsi 
s dalšími bylinkami, zmírní se tak jejich 
hořkost. Bramborový salát nebo třeba 
rizoto pak zajímavě oživí ještě neroz-
kvetlá pampelišková poupata – zkuste 
to! Jak její jméno napovídá, pampeliška 
je léčivka, určitě by neměla chybět v na-
šem jarním očistném jídelníčku.

Řeřišnice hořká (Cardamine amara)
Řeřišnici najdeme na vlhkých mís-

tech podél vodních toků či na pra-
meništích. Její lístky jsou hořké až za 

květu, sbíráme je tedy před rozkvětem. 
Chuť je mírně štiplavá, podobně jako 
u řeřichy nebo lichořeřišnice, a hodí se 
tedy k ochucení salátů či pomazánek. 
Zaměnit ji můžete za vzácnou potoč-
nici lékařskou. Potočnicí se sice neo-
trávíte, ale určitě ji nesbírejte, protože 
je chráněna zákonem! Lístky řeřišnice 
před jídlem vždy pečlivě omyjte a sbí-
rejte ty, které nejsou ponořené ve vodě – 
v některých oblastech hrozí riziko in-
fikování metacerkáriemi parazitických 
motolic.

Česnáček lékařský (Alliaria petio-
lata)

Tuhle po česneku vonící rostlinu na-
jdeme ve světlých lesích, na úživných 

Na pastvě

FOTO: VOLNÉ ZDROJE

FOTA: ARCHIV AUTORKY
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Lenka Novotná

V současné době jsou ještě mnozí 
z nás zavření doma, izolovaní od 

svých nejbližších, od svých přátel, od 
svých spolupracovníků. Měsíc a půl 
trvající karanténní opatření uzavřela 
mnohé rodiny do domácího vězení. 
Jsme odtrženi od aktivit, které dělají 
život smysluplný, od blízkých lidí, je-
jichž každodenní přítomnost byla pro 
nás samozřejmostí, uzavřeni v malém 
prostoru bytu nebo domu. V období 
krize se zvýrazňují charaktery. Lidé, 
kteří mají od přírody dobré srdce, se 
rozdávají ještě víc a nabízejí pomoc-
nou ruku. Lidé, kteří celý život žijí na 
úkor ostatních, hrabou pro sebe ješ-
tě víc a mnohem okázaleji než dříve. 
Eskalují a zvýrazňují se i charaktery 
partnerů, kteří spolu dlouhodobě žijí 
a v případě nesouladu a dlouhodobě 
neřešených krizí i vzájemné konflik-
ty jsou výraznější a častější. V soci-
ální izolaci je větší tendence k řešení 
osobního napětí konzumací alkoho-
lu a tlumivých léků anebo ventilací 
formou agrese, a to na toho, kdo je 
nejblíž, tedy na člena rodiny.

Ano, i když bych moc ráda psala 
o tom, jak to bude brzy vše zalité jar-
ním a letním sluncem, tento článek 
bude patřit dlouhodobým nepřízni-
vým důsledkům pandemické krize. 
Krizová období (jak ve společnosti, 
tak v individuálním životě) se vyzna-
čují tím, že se aktivují zásoby, vypla-
ví se adrenalin, vybičujeme se k větší 
aktivitě, jako společnost jsme připra-
veni k boji. Podle toho, jak dlouho 
potrvá krize a jak velké jsou rezer-
vy organismu a naší peněženky, tak 
hluboká a těžká bude potom doba, 
než se z krize zase vzpamatujeme. Ně-
kdo ji ani nezaznamená, pro někoho 
ale bude zničující a bude znamenat 
zásadní obrat v jeho životě. Říkáme 
tomu období hojení po krizi. Kdo byl 
někdy po operaci, ví, že operace trvá 
hodinu, ale rekonvalescence něko-
lik měsíců. Něco takového můžeme 

očekávat v následující době. Někdo 
přijde o majetek, o živnost, dostane 
se do sociální nouze a s tím může při-
jít zoufalství, úzkost, deprese. Někdo 
propadne démonu alkoholu natolik, 
že už pro něj bude obtížné najít sám 
cestu zpět.

Sociální izolace, ekonomická fru-
strace a alkohol jsou hlavní rizikové 
faktory pro eskalaci domácího násilí. 
Domácí násilí je fyzické, psychické 
anebo sexuální násilí mezi blízkými 
osobami, ke kterému dochází opako-
vaně v jejich soukromí, a tím skrytě 
mimo kontrolu veřejnosti. Intenzi-
ta násilných incidentů se stupňuje 
a vede ke ztrátě schopností včas tyto 
incidenty zastavit a efektivně vyřešit 
narušený vztah. Přichází tam, kde 
jsou dlouhodobě narušené vztahy 
mezi blízkými osobami (zejména 
partnery nebo dětmi a rodiči). Je 
pro něj charakteristické dlouhodo-
bé a stupňující se násilí, kdy jedna 
osoba je viník a druhá oběť. Nejde 
tedy o vzájemné napadání a běžné 
výměny názorů. Může jít o zastra-
šování, zesměšňování, ponižování, 
vyhrožování a vydírání či zvýšenou 
kontrolu či stalking, pak hovoříme 
o psychickém násilí. Může se jednat 
i o fyzické násilí či nucení k sexu přes 
nesouhlas partnera. Jednou z forem 
je i ekonomické násilí, například 
zamezení přístupu k financím, poni-
žující praktiky, kdy se partner musí 
doprošovat svých vlastních příjmů, 
skládat účty. Jedná se o násilné cho-
vání, které snižuje lidskou důstojnost 
člověka a nerespektuje jeho práva.

Nebezpečí domácího násilí je v jeho 
plíživém vzniku. Často začíná jako 
běžné rozdělení domácích rolí, kdy 
ten, kdo zajišťuje rodinu zvenčí (tedy 
vydělává nejvíc financí), má tenden-
ci o všem rozhodovat, má pocit, že 
ostatní by měl usměrňovat a kontro-
lovat. Odpor partnera pak může vní-
mat jako útok na svou vlastní hodno-
tu. Aby se necítil méněcenný, snižuje 
sebevědomí a důstojnost ostatních. 

Kdo šlape po slabším, je sám vnitřně 
slabý. Časem se násilí stupňuje a za 
zdmi domácnosti dochází již k ne-
pěkným věcem, kterých by násilník 
jinde nebyl schopen. Proto i doka-
zování domácího násilí je nesnadné, 
protože útočník může vést mimo do-
mov spořádaný život a působit nave-
nek kultivovaných dojmem. Důleži-
té je nestát se obětí. Bez oběti není 
útočníka. Nikdo nemá právo ome-
zovat osobní svobodu nebo lidskou 
hodnotu jiného člověka, tím spíše, 
když je to jeho blízký. Není možné 
smířit se s rolí oběti a trpět ve vztahu 
kvůli strachu, dětem, předsudkům, 
rodičům. Neztrácejte sami sebe, stůj-
te si za svou důstojností.

V dnešní době je spousta možností, 
jak z kruhu násilí odejít včas. Můžete 
kontaktovat bezplatné telefonní lin-
ky, svěřit se někomu (příteli, sociál-
nímu pracovníkovi, terapeutovi, sou-
rozenci), kdo vám pomůže a podpoří 
vás. V době, kdy už dochází k eskalaci 
násilí lze využít i dnes možnost vyká-
zání partnera přes PČR nebo azylové 
bydlení (hovoří se o tom, že se využijí 
hotelové kapacity, které nyní leží la-
dem). Důležité je najít v sobě odvahu 
a udržet si alespoň část sebeúcty.

Možná se mnozí, kteří dočetli až 
sem, podivují, že v této době píšu 
o domácím násilí. Bohužel ze statistik 
vyplývá, že právě eskalace domácího 
násilí je nejčastějším důsledkem spo-
lečenských krizí a v zahraničí i u nás 
je již nárůst zaznamenán. Buďme 
připraveni i na temné stránky našeho 
života včas. Násilí, frustrace, smutek, 
ztráta vlastní hodnoty jsou prožitky 
a zkušenosti, které potkávají mnohé 
z nás. Není možné být k nim lho-
stejný. V úvodu pandemie nás vedla 
krásná fráze: „Moje rouška chrání 
tebe, tvoje rouška chrání mě.“ Díky 
naší ohleduplnosti se křivka pan-
demie u nás snížila. Kéž by to bylo 
i v případě domácího násilí. Svoboda 
jednoho končí tam, kde začíná svo-
boda druhého.

Viktorie Tománková

Lidské tělo je úžasná věc. Považuje-
me za samozřejmost to, že dýchá-

me, chodíme, jíme, radujeme se. Je to 
takový malý, nebo spíše velký zázrak 
a přitom toto vše zajišťují chemické re-
akce a metabolické procesy, kterých je 
naše tělo schopno, aniž bychom se o to 
nějak snažili.

Aby toto vše mohlo probíhat, musí 
mít naše tělo nastavené mechanismy, 
jak se bránit vnějším vlivům a jak za-
jistit, aby vše fungovalo, i když na tělo 
útočí různé viry, bakterie, plísně a toxi-
ny z okolí. A nejen z okolí. I naše tělo 
samo vyrábí látky a obsahuje buňky 
(nádorové buňky), které nejsou tělu 
prospěšné, a tak musí mít účinné me-
chanismy, jak se těchto látek zbavit.

K tomu, aby se lidský organismus do-
kázal udržet při životě a aby se dokázal 
bránit všemu, co mu škodí, slouží velmi 
složitý soubor mechanismů, kterému 
říkáme „imunita“. Na obraně našeho 
těla se podílí mnoho orgánů a buněk, 
komplexně tyto systémy nazýváme 
imunitním systémem. Už když se na-
rodíme, máme něco, co náš organismus 
ochraňuje. Říkáme tomu vrozená (nea-
daptabilní) imunita.

Velmi významným orgánem této 
vrozené imunity je naše kůže, která 
mechanicky zabraňuje pronikání ne-
žádoucích látek do organismu. Mnoho 
dalších mechanismů slouží k ochraně 

našeho těla, aniž bychom si to uvědo-
movali. Například to, že se potíme. Pot 
ničí bakterie, díky němu se naše tělo 
zbavuje nežádoucích látek, sliny zase 
obsahují enzymy schopné narušovat 
buněčnou bakteriální stěnu, a tím nás 
chrání před útoky cizorodých baktérií 
a tak bychom mohli pokračovat dále, 
protože mechanismů, jimiž nás naše 
tělo chrání je mnoho (horečka, žalu-
deční šťávy atd.).

Ovšem to není vše, to nestačí. Jak-
mile se dítě narodí a ocitne se najed-
nou v prostředí mimo matčino tělo, 
začne na něj útočit mnoho cizích virů 
a ba kterií z okolí. Organismus dítěte 
se musí „naučit“ rozeznávat, co je pro 
něj dobré a co ne a jak bojovat s tím, 
co mu škodí. Tomu říkáme adaptivní 
(antigenně specifická) imunita, která 
zahrnuje takzvanou imunologickou 
paměť. To znamená, že když prodělá-
me nějakou nemoc, naše tělo je schop-
no si zapamatovat, jak se proti této 
nemoci bránit, jaké látky má vyrobit, 
aby se infekci ubránilo, a pokud nás 
stejná nemoc potká znova, naše tělo je 
již proti ní odolnější.

Aby naše tělo takto fungovalo, musí 
mít prostředky, které mu pomáhají 
„bojovat“. A proto některé orgány na-
šeho těla produkují buňky, které jsou 
takovými „vojáky“ našeho organismu. 
Těm říkáme B-lymfocyty a T-lym-
focyty (a mnohé další). Tyto buňky 
pak přímo různými způsoby likvidu-

jí a „bojují“ s viry, bakteriemi, toxiny 
a dalšími cizorodými látkami. Většina 
imunitních reakcí pak probíhá v lym-
fatických orgánech, jako je slezina, 
lymfatické uzliny, mukózní lymfatic-
ká tkáň, což je vrstva pod sliznicemi 
respiračního a trávicího traktu.

Říká se, že až asi 75 % imunity sídlí ve 
střevech. Mnohdy si neuvědomujeme, 
že zažívací systém patří mezi význam-
né orgány imunitního systému. Když 
sníme potravu, ta se dostane do ten-
kého střeva. V tenkém střevě je natrá-
vená potrava štěpena enzymy slinivky 
břišní a je pak vstřebávána sliznicí ten-
kého střeva. Takto však do organismu 
pronikají také mnohé cizorodé látky. 
Při tomto procesu se již vytváří velké 
množství protilátek, které mají za úkol 
chránit sliznici střeva ale i jiných or-
gánů. Nejdůležitější funkcí tenkého 
střeva je tedy vstřebávání živin. I když 
ne tak úplně.

V poslední části tenkého střeva se 
totiž nachází takzvaný kyčelník. Tato 
část tenkého střeva je velmi význam-
nou součástí imunitního systému, 
protože právě v kyčelníku se nachází 
takzvané Peyerovy plaky (někdy též 
pláty). Jde o mízní uzlinky, jejichž hlav-
ním úkolem je filtrovat lymfu a odstra-
ňovat bakterie, viry, kvasinky, mrtvé 
buňky a v nich obsažené toxiny. Dru-
hou hlavní funkcí je také tvorba lym-
focytů – tedy buněk, které hrají hlavní 
roli v boji s infekcí. Potrava pak putuje 

dále do tlustého střeva, které má pak za 
úkol vyloučení nepotřebných zplodin 
z těla ven (močí, stolicí).

K tomu, aby se toxiny nedostávaly do 
organismu a aby byly opravdu vylou-
čeny z těla ven, je zapotřebí střevních 
bakterií. Ty by měly pokrývat co nej-
větší povrch střeva, a tím bránit v pro-
nikání nežádoucích látek do těla. V ne-
poslední řadě se „prospěšné“ bakterie 
podílí i na natrávení těch nejmenších 
zbytků jídla a vlákniny.

Proto je velmi důležité to, co jíme, 
protože to má přímo vliv na to, v jakém 
stavu máme střeva. To pak hraje zásad-
ní roli v tom, kolik toxinů, ba kterií, 
virů a obecně cizorodých látek se z těla 
vyloučí a kolik jich pronikne dovnitř 
našeho organismu, který s těmito lát-
kami pak musí bojovat pomocí všech 
mechanismů, které má k dispozici. Na 
tom tedy závisí, jak moc zatěžujeme 
svůj imunitní systém a kolik prostoru 
mu tak dáváme pro boj s dalšími cizo-
rodými látkami, které se do organismu 
mohou dostat i jinou cestou, vdechnu-
tím, přes pokožku a tak dále. Imunitní 
systém je velmi složitý, a pokud fungu-
je dobře, je schopný se úspěšně bránit 
a odolávat mnoha nemocem.

Pokud se náš organismus setká s ne-
mocí, kterou ještě nezná, jednotlivé 
mechanismy imunitního systému za-
čnou pracovat na plné obrátky, a po-
kud je náš imunitní systém silný, tělo 
se dokáže velmi dobře ubránit. Pokud 

je ale náš imunitní systém oslabený, je 
v nerovnováze, nedokáže se dobře brá-
nit a může dojít až ke kolapsu orgánů 
a následně ke smrti.

Fungování iunitního systému může 
však negativně ovlivňovat mnoho fa-
ktorů. Mezi ně samozřejmě patří stra-
va. Nedostatek minerálních látek, vita-
mínů, proteinů, antioxidantů atd. vede 
k tomu, že nemohou správně fungovat 
všechny mechanismy tak, jak by měly. 
K takovému nedostatku potřebných 
látek vede nevhodná strava – a to hlav-
ně strava bohatá na vysoce průmyslově 
zpracované potraviny plné sacharidů, 
soli a různých aditiv, které do lidské-
ho organismu ani nepatří. Tato strava 
je bohužel levná, všem dostupná a je 
„návyková“. Potraviny jsou vyráběny 
tak, aby co nejvíce chutnaly, aby hezky 
křupaly, byly sladké a barevné. Pokud 
se dítě již v dětství naučí jíst tyto vy-
soce průmyslově zpracované potravi-
ny, a tím poté výrazně omezí příjem 
opravdových potravin bohatých na 
živiny, vede to k různým nemocem – 
a také k obezitě.

Toto je bohužel v dnešní době velmi 
aktuální problém. Právě obezita je totiž 
jedním z faktorů, který způsobuje těž-
ký průběh koronavirové infekce.

Pokračování článku, ve kterém autor-
ka uvede zajímavé příklady související 
s „industrializací“ stravování, její dů-
sledky a následná doporučení, uvedeme 
v příštím vydání ZN.

Rizika v době pokoronavirové

Imunita v době koronavirové

Autorkou minisérie článků o závislostech a dalších tématech souvisejících s psy-
chikou je MUDr. Lenka Novotná, pracuje jako psychiatr v Psychiatrické nemoc-
nici v Havlíčkové Brodě a jako psychoterapeut v poradně ve Zruči nad Sázavou. 
Lze ji kontaktovat na e-mailové adrese: mudr.lenka.novotna@centrum.cz.

Kontakty na bezplatné linky: 

tel.: 116006 (linka pomoci obětem domácího násilí)
www.domacinasili.cz

tel: 212 812 540 (krizová terapeutická linka v době koronaviru)
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Jarmila Chalupová

V souvislosti s mimořádnými opa-
třeními a vyhlášením nouzového 

stavu uzavřelo město Zruč nad Sáza-
vou mateřskou školu nejprve od 16. 3. 
do 27. 3. 2020, následně pak termín 
prodloužilo do odvolání. Školka rázem 
ztichla, z žádné z tříd se neozýval dět-
ský smích a povídání.

Zaměstnanci školky začali shánět po-
třebný materiál a operativně se zapojili 
do šití roušek. Školka se rázem změnila 
na šicí dílnu, chodbami se ozývalo drn-
čení šicích strojů. Některé z nich jsme 
v průběhu třítýdenních prací museli 
opravovat, některé nám přestaly šít 
úplně. Chtěli bychom poděkovat pře-
devším našemu zřizovateli za podpo-
ru a také pomoc při opravě rozbitých 
šicích strojů, dále prodejci panu Ta 
Xuan Quynh za zdarma dodané nitě 
a prádlové gumy, všem ostatním, kteří 
nás vybavili materiálem na šití roušek.

Už v prvních dnech jsme z velké 
části vybavili rouškami pracovníky 
místních obchodů a prodejen, domácí 
péče a Centrinu, dále městskou policii, 
hasiče, záchrannou službu, stomatolo-
gickou ordinaci MUDr. Ryšavé, za-
městnance Polysanu, Rabbitu a FCC 
Group. Postupně jsme reagovali na 
různé výzvy nemocnic v okolí, které 
zoufale sháněly potřebný materiál. Po-
slali jsme roušky do nemocnice v Čá-
slavi, Kutné Hoře, v Kolíně, na interní 
a onkologické oddělení nemocnice 
na Vinohradech, do domova seniorů 
v Praze a Červeného kříže.

Po třech týdnech usilovného šití, jsme 
museli prostory řádně uklidit. Uklíze-
li jsme také po malování jedné třídy 
s přilehlými prostorami, kterou nám 
ochotně vymaloval pan Havel. Vnitřní 
prostory školky byly dezinfikovány, tří-
dy byly pečlivě uklizeny, hračky omyty 
a uklizeny. Pracovali jsme také na škol-
ní zahradě. Zkrátka vše se připravilo na 
znovuotevření a příchod dětí.

Nezapomněli jsme ani na nové děti, 
budoucí „předškolkáčky“. I když 
neprobíhala v měsíci dubnu tradič-
ní „Školka nanečisto“, připravovali 
jsme pečlivě zápis dětí pro školní rok 
2020/2021. V letošním roce bude zápis 
vycházet z nouzového stavu, opatření 
státu a ochrany obyvatel.

Všechny důležité informace k zá-
pisu, ale i k mimořádným opatře-
ním najdete na našich webových 
stránkách: www.ms-napohori.cz, 
rovněž ve Zručských novinách. 
V případě nejasnost í neváhejte 
kontaktovat ředitelku školy na tel.: 
730 158 902 nebo na e-mailu: info@
ms-napohori.cz.

Všem učitelkám a provozním zaměst-
nancům patří moje velké poděkování 
za ochotu a nezištnou pomoc v této 
mimořádné situaci.

Závěrem bych vám za všechny za-
městnance MŠ Na Pohoří chtěla popřát 
hlavně hodně zdraví.

Jarmila Chalupová

Zápis k předškolnímu vzdělávání 
pro školní rok 2020/2021 pro-

běhne v souladu s právními předpisy, 
ale se změnami nebo upuštěním od 
některých tradičních postupů (z dů-
vodu mimořádných opatření vlády 
ČR k ochraně obyvatelstva v souvis-
losti s koronavirem a onemocněním 
covid–19).

Zápis od Mateřské školy na pohoří 
Zruč nad Sázavou bude probíhat od 
4. 5 2020 do 7. 5. 2020 bez osobní 
přítomnosti dětí.

Vzhledem k mimořádným opatře-
ním situace vyžaduje:
• Žádost o přijetí dítěte k předškol-
nímu vzdělávání (+ kopii rodného 
listu)
• Evidenční list
• Čestné prohlášení rodičů o řád-
ném očkování (zveřejněno na webo-
vých stránkách)

Všechny 3 shora uvedené, vyplněné 
a podepsané tiskopisy a dále:
• Kopii očkovacího průkazu dítěte
• U dítěte s odkladem školní docház-
ky kopii Rozhodnutí o odkladu školní 
docházky

• U dítěte se speciálními vzděláva-
cími potřebami vyjádření školské-
ho poradenského zařízení (pokud je 
k dispozici)
• U cizinců kopii dokladu o právu 
pobytu na území ČR na dobu delší 
než 90 dnů

Dokumenty je možné doručit do 
mateřské školy těmito způsoby:
• Do datové schránky MŠ Na Pohoří, 
ID datové schránky: 3kkku9e
• E-mailem s uznaným elektronickým 
podpisem (nelze poslat prostý e-mail) 
na info@ms-napohori.cz
• Poštou s razítkem data podání 4. 5. 
až 7. 5. 2020
• Osobním podáním v MŠ Na Poho-
ří (je nezbytné domluvit předem ter-
mín, aby nedocházelo k vyšší koncen-
traci osob, každý si přinese své psací 
potřeby).

Pokud bude podání učiněno po-
mocí jiných technických prostředků 
(např. e-mailem bez uznaného elek-
tronického podpisu apod.), je nutné 
jej do pěti dnů ze strany zákonného 
zástupce potvrdit jedním z výše uve-
dených způsobů.

Při rozhodování o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání bude ředi-

telka rozhodovat dle platných kritérií.
Zákonní zástupci dítěte nebudou 

dokládat výpis z evidence obyvatel 
o trvalém pobytu dítěte ve spádové 
oblasti. Mateřská škola po dohodě 
se zřizovatelem sama prověří trvalý 
pobyt dítěte, který zákonní zástupci 
uvedou.

Podmínkou přijetí dítěte do MŠ 
podle § 50 zákona o ochraně veřej-
ného zdraví je splnění povinnosti 
podrobit se stanoveným pravidelným 
očkováním nebo mít doklad, že je dítě 
proti nákaze imunní nebo se nemůže 
podrobit pro trvalou kontraindikaci 
(neplatí pro dítě v posledním roce do-
cházky do MŠ před nástupem do ZŠ). 
V současné situaci nouzového stavu 
nenavštěvujte osobně dětského léka-
ře. Pro doložení povinnosti zákonný 
zástupce:
• Prohlásí, že je dítě řádně očkováno 
(viz vzor Čestné prohlášení)
• Doloží kopii očkovacího průkazu.

Omlouváme se za vzniklé komplika-
ce, ale podmínky zápisu do MŠ řeší-
me dle aktuálních pokynů z MŠMT. 
V případě nejasností mne neváhejte 
kontaktovat na tel. čísle: 730 158 902.

Děkujeme za pochopení.

Jaroslava Daňková

Měsíc březen se nesl v duchu mimořádných událostí. Hned po jarních prázd-
ninách, kdy byla školka pro děti z důvodu nouzového stavu uzavřena, jsme 

se rozdělili na dvě pracovní skupiny. Ty se pak střídaly při práci ve školce a při 
práci z domova. Prioritou se stalo šití roušek pro město Zruč nad Sázavou, pro 
nemocnici v Motole a v Kolíně, dále pak pro některé drobné podnikatele našeho 
města a nedaleký hospic.

Učitelky, kromě šití roušek, nadále připravují pro děti úkoly, které jsou ke stažení 
na webových stránkách školky.

Všichni zaměstnanci také zkrášlují interiér a okolí školky, aby se děti, které se dle 
slov rodičů do školky velmi těší, po návratu z domova cítily dobře.

MŠ Na Pohoří v době mimořádných opatření

Zápis do MŠ Na Pohoří – aktuální informace

MŠ Malostranská

Ivana Stará

Po jarních prázdninách se žáci ne-
vrátili do lavic a učitelé za katedry, 

ale všichni zasedli k počítačům, a tak 
začala éra distančního vzdělávání. 
Na I. stupni si každá paní učitelka 
zvolila sama svoji cestu ke svým žá-
kům přes třídní stránky, na II. stupni 
jsme během prvního týdne hledali co 
nejefektivnější cesty, jak na to. Nako-
nec jsme zvolili jednotnou platformu 
Google Classroom, a to především 
pro svoji přehlednost a také proto, 
že všichni učitelé i žáci jsou vybaveni 
možností využívat aplikace G Suite. 
Eduzměna v souvislosti se vzdálenou 
výukou výrazně pomohla. Naši uči-
telé dali dohromady soubor otázek 
týkající se práce s Google Classroom 
a své zkušenosti nabídl obsahový part-
ner Eduzměny – Elixír do škol. Školi-
telé uspořádali na začátku dubna pro 
naši školu speciální webinář, během 

kterého jsme se dozvěděli vše důleži-
té o této virtuální učebně. Učebna ve 
virtuálním světě může jenom zčásti 
nahradit výuku, proto jsme se rozhod-
li jít o krok dál, a to začít se s dětmi ve 
větší míře potkávat při on-line výuce. 
I tady pomohl Elixír do škol, který 
připravil další webinář na téma Zá-
klady práce s Meet pro on-line výuku 
a možnosti „vychytávek“.

Potkáváme se s dětmi on-line, u ma-
lých dětí je to setkávání s paní učitel-
kou, vyprávění, učení se nových věcí. 
Na vyšším stupni se vyučuje mate-
matika, český jazyk i anglický jazyk 
a od Velikonoc nám s distančním 
vyučováním pomáhá zpestřit hodiny 
anglické konverzace i rodilý mluvčí 
Frederick. Přes různé technické kom-
plikace se vzájemné on-line potkává-
ní daří a z toho máme velkou radost. 
Nejvíce se ale těšíme na návrat dětí 
do školy, vždyť osobnímu kontaktu 
se nic nevyrovná.

Roman Starý

Ani v této nelehké situaci jsme 
nezapomněli na naše budoucí 

prvňáčky.
Všem známé okolnosti bohužel 

přispěly k tomu, že paní učitelky se 
s předškoláky potka ly naposledy 
v březnu.

A tak stejně jako v celé republice 
jsme byli nuceni přistoupit k zápisům 
on-line – bez přítomnosti dětí a jejich 
rodičů přímo ve škole. Pro snadnou 
registraci jsme proto využili aplikaci 
„Zápisy on-line“. Na webových strán-
kách školy byl zveřejněn podrobný po-
stup registrace s okamžitým vstupem 
do aplikace a popisem jednotlivých 
kroků.

Zápisy probíhaly od středy 1. dubna 
od osmé hodiny do středy 15. dubna 
do dvanácté hodiny. Zákonnou po-
vinností bylo zapsat děti narozené od 

1. 9. 2013 do 31. 8. 2014 a po odkladu 
školní docházky 2019–2020. Jelikož 
základní škola má zároveň v úmy-
slu od nového školního roku otevřít 
přípravnou třídu, rodiče mohli uvést 
i zájem o ni.

Následně čekal rodiče ještě jeden 
důležitý krok. Podle zákona museli 
doručit do školy originální „Žádost 
o zápis dítěte“ s vlastnoručním pod-
pisem. Žádost mohli podat několika 
způsoby: osobně, poštou, datovou 
schránkou a prostřednictvím e-mailu 
se zaručeným elektronickým podpi-
sem. Všech těchto možností využili.

Tímto bychom chtěli moc poděko-
vat všem rodičům, kteří i přes množ-
ství osobních, rodinných či pracov-
ních problémů v pořádku zapsa li 
budoucí prvňáčky. A my se již těšíme, 
až poprvé v úterý 1. září usednou do 
školních lavic.

Podpora Eduzměny
při distančním vzdělávání

Zápisy prvňáčků 
tak trochu jinak

vyhlašuje

ZÁPIS DĚTÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2020/2021
Zápis dětí se koná od 4. do 13. května 2020 bez přítomnosti dětí a zákonných zástupců.

Přihlášku je možné doručit následujícími způsoby:

 ¾ do datové schránky školy (každá škola má svou datovou schránku)
 ¾ e-mailem s uznávaným elektronickým podpisem (nelze jen poslat prostý e-mail!)
 ¾ poštou
 ¾ popřípadě osobním podáním (po telefonické domluvě)

Při podání žádosti o přijetí dálkovým způsobem je nutné doložit:

 ¾ žádost o přijetí (najdete v dokumentech školy)
 ¾ kopii rodného listu
 ¾ kopii očkovacího průkazu
 ¾ prohlášení, že je dítě řádně očkované (najdete v dokumentech školy)
 ¾ potvrzení o trvalém bydlišti dítěte (pokud není shodné s rodiči)

O přijetí (nepřijetí) vašeho dítěte budete informováni pomocí ICT komunikace nejpozději 30. 5. 2020.

FO
TO

: A
RC

HI
V M

Š



7DUBEN
2020KULTURA MĚSTO SPORTAKTUALITY

Tomáš Lebeda

Nadační fond Eduzměna, který 
na Kutnohorsku spustil projekt 

s cílem zlepšit místní vzdělávání, zří-
dil Fond pro Kutnohorsko na pomoc 
dětem, jejich rodičům i školám v pří-
padě, že se po zavedení distanční vý-
uky spojené s aktuální koronavirovou 
krizí dostali do obtížné situace. Počá-
teční vklad do fondu ve výši 2 milionů 
korun věnovaly dvě ze zakládajících 
nadací NF Eduzměna: Nadační fond 
Avast a Nadace České Spořitelny do něj 
přispěly jedním milionem korun.

Žádat o příspěvky z fondu mohou 
mateřské, základní a střední školy, dět-
ské domovy, neziskové organizace pů-
sobící v oblasti vzdělávání či pracující 
s ohroženými dětmi a jejich rodinami, 
MAS Kutnohorsko a zřizovatelé škol 
v obci s rozšířenou působností (ORP) 
Kutná Hora. Organizace mohou žádat 
o příspěvky do výše 50 000 Kč, kte-
ré využijí na technologické vybavení 
žáků, podporu komunikace mezi učite-
li a žáky či na zajištění vzdálené výuky 
pro ohrožené skupiny dětí tak, aby se 
mohly vzdělávat stejně jako jejich vrs-
tevníci. Lze požadovat i vyšší částku, 
takové případy je ale třeba konzultovat 
s koordinátorem výzvy.

„Vizí Eduzměny je zajistit rovné 
šance ve vzdělávání pro všechny děti 
bez ohledu na jejich rodinné zázemí. 

Právě současná krizová situace, kdy 
jsou žáci při učení odkázáni na po-
moc rodičů a moderních technologií, 
nahrává dalšímu znevýhodnění dětí 
z ohrožených skupin, jako jsou děti ze 
sociálně znevýhodněného prostředí, 
děti se speciálními vzdělávacími po-
třebami, v náhradní rodinné péči či 
děti cizinců. Právě je chceme z Fondu 
pro Kutnohorsko podpořit především,“ 
říká Zdeněk Slejška, ředitel Nadačního 
fondu Eduzměna, a dodává: „Z fondu 
nicméně rádi poskytneme prostředky 
pro jakékoliv další aktivity, které po-
mohou nastalou situaci ve vzdělávání 
řešit a které mají potenciál usnadnit 
výuku dětí.“

Peníze z fondu tak půjdou například 
na vybavení pro žáky, jako jsou note-
booky, internetové připojení a jeho in-
stalace, neomezené tarify pro učitele, 
kteří mnohdy s dětmi a jejich rodina-
mi komunikují ze svých soukromých 
telefonů, zajištění tlumočníků pro 
žáky – cizince, terénní podporu pro 
žáky a jejich rodiny či pomoc při do-
učování, zajištění učebních pomůcek 
a poskytnutí konzultací. O podporu 
lze žádat až do 30. června 2020.

„Rádi bychom podpořili co nejvíce 
dětí na Kutnohorsku tak, aby byla je-
jich distanční výuka nejen možná, ale 
i smysluplná. Současně v této situaci 
vnímáme příležitost oslovit další po-
tenciální partnery, proto Nadační fond 

Eduzměna uvítá dary od dalších fi rem, 
organizací a fi lantropů z Kutnohorska,“ 
říká Kamila Drtilová, regionální ma-
nažerka Eduzměny pro Kutnohorsko 
a zároveň manažerka a koordinátorka 
MAP Kutnohorsko.

Podrobnější informace o Fondu pro 
Kutnohorsko včetně odkazu na výzvu 
a formulář pro podání žádosti nalezne-
te na www.eduzmena.cz/fond-pro-kut-
nohorsko/.

Eduzměna na Kutnohorsku pomáhá 
již nyní – například věnovala počítače 
s internetovým připojením do ZŠ Ka-
menná stezka v Kutné Hoře a další brzy 
dodá i do jiných škol na Kutnohorsku. 
Vybavení poskytuje ve spolupráci 
s projektem Učíme on-line a dobro-
volníky z Česko Digital. Zjišťuje také 
od rodičů, učitelů i ředitelů, co by jim 
v současné situaci nejvíce pomohlo, 
a reaguje na to – připravila například 
tipy pro rodiče, jak se k distanční výu-

ce postavit. Propojuje učitele a ředitele 
škol v regionu, aby mohli sdílet poznat-
ky z praxe a vzájemně si radit. Školám 
pak pomáhá s nastavením platformy 
pro on-line výuku a poskytuje jim me-
todickou podporu.

Poznámka pro editory
Nadační fond Eduzměna propojuje 

zástupce soukromého, neziskového 
a státního sektoru s cílem společnými 
silami, know-how a fi nancemi podpo-
řit systémové změny ve vzdělávání dětí 
v České republice. Nadační fond se sou-
středí na dlouhodobé a udržitelné pří-
stupy, které majít prokazatelný dopad 
na zlepšování učení dětí. Nadační fond 
založily čtyři české nadace (Nadační 
fond Avast, Nadace České spořitelny, 
Nadace Karla Janečka a Nadace OSF). 
K podpoře fondu se připojila Nadace 
Jablotron, Nadace RSJ a pan Serge Bo-
renstein z Karlín Group, postupně se 
bude rozšiřovat i o další dárce.

Prvním projektem NF Eduzměna 
je realizace pětiletého pilotního pro-
gramu rozvoje škol na Kutnohorsku. 
Výstupem z něj bude replikovatelný 
model regionální podpory vzdělává-
ní, který má napomoci efektivnějšímu 
fungování škol. Tedy soubor akti-
vit, nástrojů a opatření, které budou 
ověřeny praxí, důkladně vyzkouše-
né a vyhodnocené. Nadační fond 
Eduzměna jej pak nabídne veřejnému 

sektoru a jeho ambicí je, aby do roku 
2030 došlo k využití modelu podpo-
ry vzdělávání na 20 procentech území 
České republiky. Podle takzvané ino-
vační křivky je to bod zlomu, kdy se 
inovace trvale uchytí a stává středním 
proudem. Pro realizaci pilotního pro-
jektu se počítá s investicí ve výši 200 
milionů Kč. Z této částky zakládající 
nadace – Nadační fond Avast, Nadace 
České spořitelny, Nadace Karla Janeč-
ka a Nadace OSF – přislíbily pokrýt 
50 % prostředků.

Odbornými partnery pětiletého pro-
jektu podílejícími se na tvorbě obsahu 
jsou ČOSIV, EDUin, Elixír do škol, 
JOB – spolek pro inovace, Společnost 
pro kreativitu ve vzdělávání, Step by 
step a Unie rodičů. Vyhodnocování 
aktivit a celého projektu má na staros-
ti Schola Empirica. Jde o organizace 
s bohatými zkušenostmi a dlouhodo-
bým působením v různých oblastech 
vzdělávacího systému. K nim se nyní 
přidávají další odborníci a konzultanti 
a rovněž zástupci kutnohorského re-
gionu. Ve spolupráci s nimi je projekt 
Eduzměna připravován na úroveň kon-
krétních aktivit. Do realizace projektu 
je nyní zapojeno již přibližně 170 lidí 
z nejrůznějších oblastí.

Další informace najdete na: 
www.eduzmena.cz.

Autor textu je koordinátorem výzvy.

ŠKOLSTVÍ

Eduzměna zřídila Fond pro Kutnohorsko

nicnedělání, ale že je třeba přistoupit 
k situaci zodpovědně a uvědomit si, že je 
potřeba věnovat škole vlastní vůlí nějaký 
ten čas.
2. Zamyslet se, jestli jsou ve třídách žáci, 
kde přechod na on-line výuku může být 
problémem (nedostatečné technické vy-
bavení rodin, jejich dosavadní práce ve 
škole, kde učitel vedl při osobním kon-
taktu k tomu, aby zkrátka a jednoduše 
něco ve škole dělali).
3. Vytvořit koncepci on-line výuky pro 
své předměty – někde jednoduché, jin-
de velmi náročné, samozřejmě rozdílnost 
v intenzitě výuky mezi jednotlivými 
předměty, řešit problém vysvětlení ob-
tížné látky atd.
4. Hodnocení – všem bylo jasné, že kla-
sické pětistupňové hodnocení je pasé. 
Vždyť žákům může doma pomoci ro-
dič, starší sourozenec, mohou si radit 
přes webkamery, přeposílat si řešení atd.
5. Motivace k učení. A to bylo asi to nej-
důležitější. Jak přimět žáky, aby v daném 
předmětu něco udělali? Obzvlášť když 
u některých aktivita ani v klasických ho-
dinách není bůhví jaká.
6. Technická stránka situace – tj. oslovit 
žáky a rodiče, aby si odnesli potřebné věci 
ze školy, a tím jednak vyklidili prostory, 
které se mají vydezinfi kovat, a zároveň 
si odnesli učebnice a sešity, které zůstaly 
přes jarní prázdniny ve skříňkách žáků.
7. Korespondence – předávání zpráv ve-
dení školy, rodičům, žákům, vyřizování 
požadavků a dotazů od vedení, rodičů 
a žáků, psaní e-mailů, telefonáty, SMS-
ky, předávání pokynů ostatních kolegů 
prostřednictvím třídních webových 
stránek… Z učitelů se taky stávají zdatní 
sekretáři a sekretářky.

Ze všech stran se najednou na učitele 
valily návrhy, nápady, z televize, nabíd-

ky různých vzdě-
lávacích portálů, 
tipy kolegů… No 
zkrátka přehršel 
informací, mož-
ností a vymože-
ností, ve kterých 
se jeden ztrácel. 
Jak vybrat něco, 
aby to fungovalo, 
aby toho nebylo 
mnoho, protože 

jestliže se v tom ztrácíme my, učitelé, co 
teprve žáci. Navíc – čím víc možností je, 
tím je těžší něco vybrat. Však to zná kaž-
dý ze své zkušenosti!

První týden byl jako průlet atmosférou. 
Je nám jasné, že zatěžkávající zkouškou 
neprocházeli jen učitelé, ale i žáci, kteří 
najednou měli moře volnosti – nejelo se 
podle rozvrhu, nemuseli nutně v osm ho-
din ráno sedět u PC – ale zároveň mu-
seli s časem zacházet rozumně a sami se 
„dokopat“ k řešení úkolů. Navíc byli na-
jednou odkázáni na samostatnou komu-
nikaci s učitelem za účelem pochopení 
úkolu, což zahrnovalo překonat ostych, 
učiteli poslat e-mail a být aktivní v pro-
cesu vzdělávání více než v běžné školní 
výuce. Rozdíly mezi dětmi jsou přitom 
samozřejmě obrovské – některým tato 
forma výuky vyloženě sedla, kdy byli 
schopni se sami pídit po informacích 
a aktivně se účastnit vzdělávání, jiní se 
najednou „zasekli“, jelikož neměli po 
ruce učitele, který by jim blíže ozřejmil 
zadání, a ostych z napsání e-mailu uči-
teli byl příliš veliký. Někteří žáci zjistili, 
že bez učitele za zády nejsou schopni se 
příliš vybičovat k aktivitě, těm, kteří se 
neradi projevují před třídou, najednou 
on-line výuka velmi pomohla při samo-
statném vzdělávání.

Zkrátka… jako je každý učitel jiný, 
jsou i žáci každý jiný a navzdory potí-
žím, o kterých jsme my, učitelé, věděli, 
že s nimi musíme počítat, dá se říci, že 
po týdnu on-line výuky si věci tak nějak 
„sedly“. A my byli připraveni na další 
týden.

No, a jelikož ve škole nejsou pouze 
učitelé, ale i paní asistentky, paní vycho-
vatelky ze školní družiny, v jídelně paní 
kuchařky, paní uklízečky, náš pan školník 
a také děvčata z ekonomického resortu, 

věřte, že ani ti v době uzavření škol neza-
háleli. Spousta z nich popadla látky, jehly, 
nitě, šicí stroje a okamžitě začala šít rouš-
ky pro všechny potřebné. Díky tomu se 
tak místnosti ve škole proměnily v menší 
šicí dílny a bylo tak okamžitě reagováno 
na povinnost krýt si rouškou ústa a nos. 
Paní uklízečky společně s naším škol-
níkem se pustili do očisty a dezinfekce 
prostor školy, což je věc dosti kompliko-
vaná. Vzhledem k velikosti školy, počtu 
skříněk pro každého žáka nejen ve třídě, 
ale i v šatně to rozhodně není na lusknutí 
prstu a hotovo! Ekonomickému resortu 
zase připadaly důležité úkoly týkající se 
např. nákupu dezinfekce a dalších správ-
ních úkolů. Prostě ač zavřena, naše škola 
nespí a plno lidí pracuje na tom, aby ten 
případný návrat byl co nejpříjemnější 
a proběhl hladce navzdory opatřením, 
která budou muset být dodržována.

A jede se dál!
Po týdnu se řadě učitelů velmi osvěd-

čilo používat produkty Googlu – zařídili 
jsme virtuální učebny pro předměty 
v rámci Google Classroom. Prostředí by 
šlo označit jako takový „pracovní Face-
book“. Učitelé sem mohou vkládat pre-
zentace, nahrávky, videa, odkazy, zkrátka 
cokoliv, s čím se dá ve výuce pracovat. 
Úkoly lze vytvářet také přímo zde a žáci 
je také přímo zde zpracují a odevzdají. 
Ke každé práci může učitel připojit ko-
mentáře, ve kterých vysvětlí, kde došlo 
k chybě, a zároveň sem může vložit i sou-
kromý komentář pro žáka, kde zhodnotí 
celkovou úroveň vypracovaného úkolu. 
Žáci mohou vkládat také komentáře, 
odpovídat učiteli, Google Classroom 
umožňuje interaktivní komunikaci mezi 
učitelem a žáky. Zároveň je v kalendáři 
dobře vidět, dokdy má být který úkol spl-
něn. Někteří učitelé se pustili také do on-
-line výuky prostřednictvím komunikace 
se žáky přes Google Meet. Někdo pra-
videlně pořádá videokonference, třídní 
učitelé je využívají k popovídání se žáky 
ze své třídy o všeobecných věcech, pro-
tože myslet si, že žákům učitelé nechybí, 
by byla jedna veliká chyba a že jim škola 
nechybí, druhá.

Někteří učitelé využili možnosti, kdy 
žáci vyplňují testy na jiných vzděláva-
cích serverech, například na webových 

stránkách Scio. Učitelé cizích jazyků 
mají poměrně široké spektrum využití 
nejrůznějších učebních materiálů, od 
pracovních listů přes videa v cizím jazyce, 
didaktické on-line hry, poslech písniček 
až po vytváření prezentací.

Zkrátka každý z učitelů si našel cestu, 
jak se žákům přiblížit, jak zajistit, aby 
výuka dále probíhala, navzdory nepříz-
nivé době. A i když to zpočátku musel 
být chaos a věřím, že jsme jako učitelé 
„slízli“ nějakou tu kritiku ze strany veřej-
nosti, přesto myslím, že jsme se se situací 
poprali. A tam, kde to drhlo…, nekame-
nujte nás, překopat styl práce ze dne na 
den není zrovna jednoduchá záležitost.

Nezapomínejme na rodiče
Pro koho byla v neposlední řadě situace 

náročná, jsou rodiče žáků. Věřte mi, ne-
zapomínáme na vás. Víme, že toho máte 
hodně. Vždyť mnozí z rodičů musí také 
pracovat z domova, případně jsou nuceni 
být doma a strachovat se tak o fi nanční 
situaci rodiny. Do toho jim najednou 
doma zůstala dítka, která se musí vzdě-
lávat sama. Situace je samozřejmě jiná 
u žáků devátých tříd, kteří už jsou sa-
mostatní, připraveni na postup na vyšší 
level vzdělávání, a úplně jiná u takového 
prvňáčka, kde je rodič v roli učitele zkrát-
ka nenahraditelný. Zde část povinností 
učitele přešla na rodiče. Ale na druhou 
stranu, i při běžném chodu školy věřím, 
že spousta rodičů svým dětem s přípra-
vou do školy částečně pomáhá.

Spousta z vás řešila technické vybave-
ní. Najednou chytrý telefon nestačil. Je 
pravda, že spoustu věcí na něm člověk 
zastane, ale psát ve Wordu na mobilu je 
stejně namáhavé, jako bylo pro Popelku 
přebírat čočku. Kolikrát sám rodič po-
čítač využívá pro práci z domova a na-
jednou se mu u něj měly prostřídat dvě 
děti. Z časového hlediska velmi náročné 
na rozvržení. Technická zručnost také 
není vždy stejná – zatímco člověk, který 
denně na počítači pracuje v nejrůzněj-
ších programech, mohl snadno dítěti 
pomoci orientovat se v on-line prostředí 
výuky, jinde zkrátka počítačové znalosti 
nejsou takové. A zde pak nebyli na vině 
žáci, kteří by třeba i rádi pracovali na 
úkolech, ale zkrátka problémy technic-
kého rázu. Přesto – milí rodiče, perete se 

s tím skvěle a za to vše máte naše uznání.

A co na to děti?
Z e-mailů žáků i rodičů, kteří za menší 

děti např. zasílají práce nám, učitelům, 
myslím jednoznačně vyplývá, že i když 
je škola v životě žáků často vnímána jako 
„vopruz“ a nutné zlo, tak je to místo, kde 
se potkávají se svými kamarády, s lidmi, 
kterým se mohou svěřit a kde za den mají 
možnost spousty interakcí. O to vše jsou 
nyní ochuzeni. A ruku na srdce – jako 
dospělý člověk vnímám, že ani hovory 
přes mobil, přes webkameru mi přítom-
nost druhého člověka nenahradí. Sice 
většina z nás je již téměř „přirostlá“ k mo-
bilu a ke klávesnici, ale technologie stále 
ještě nemohou přítomnost lidí a mezilid-
ský kontakt, komunikaci „z očí do očí“ 
plně nahradit. Několik poznatků, které 
jsem získala z psaní a videochatů se žáky 
ze své třídy: do školy se všichni těší, chy-
bí jim kamarádi a vlastně i učitelé, být 
doma je nutné zlo hlavně pro sportovce, 
nebaví je už ani to, co je dříve odvádělo 
od přípravy do školy (např. hry na počí-
tači), a pro některé jsou úkoly alespoň 
nějakým zpestřením času. V každé ko-
munikaci čelím dotazům, kdy už se do 
školy půjde, a spřádáme konspirační te-
orie, jak bude případně výuka probíhat, 
jestliže budeme muset dodržovat daná 
opatření, tj. nosit roušky, udržovat něja-
kou vzdálenost mezi sebou atd. To jsou 
chvíle, kdy zapomínáme na možný stres 
a obavy z toho, co bude, a můžeme si ze 
situace dělat trochu legraci. A smích, ten 
je potřeba nám všem.

Závěrem tedy přání nám všem… Vy-
držme to, nic netrvá věčně, mějme pro 
sebe vzájemně pochopení (my pro žáky, 
rodiče, ostatní pro nás učitele – však se 
v tom plácáme všichni stejně) a vezměme 
si ze současné situace poučení. My učitelé 
takové, že i když kolikrát věci nejsou rů-
žové, tak žáky vidíme rádi, rádi s nimi ko-
munikujeme, kontakt s mladou generací 
nás udržuje „věčně mladé“, žáci možná 
zjistí, že škola je sice „vopruz“, ale vlastně 
tam chodí rádi a že není škola jen o úko-
lech, a rodiče si jistě umí lépe představit 
úskalí ve výuce, kterým denně čelíme.

Všem přejeme pozitivní mysli a hlavně 
zdraví (fráze, která v této době získává 
na významu)!

pokračování článku „Škola v době koronavirové“ ze str. 1

FOTO: VOLNÉ ZDROJE
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Ludmila Vlková

Město Zruč nad Sázavou pomocí aplikace MOBILNÍ ROZHLAS infor-
muje občany o důležitých upozorněních a novinkách. Připomínáme ob-

čanům, že se mohou přihlásit k odběru novinek na webových stránkách města: 
https://www.mesto-zruc.cz/mesto/media/mobilni-rozhlas.

Uživatelé si sami rozhodnou, jaký druh zpráv chtějí dostávat, například in-
formace z úřadu, přehled kulturních a sportovních akcí, informace z knihovny, 
smuteční oznámení a další. Informace se zasílají primárně přímo do vašich mai-
lů (je založeno na stejném principu jako rozesílání infomailů) nebo do mobilní 
aplikace, kterou si můžete stáhnout přímo do svého mobilu. SMS zasíláme jen 
v případě krizové situace. Rovněž na webových stránkách města naleznete v ar-
chivu rozeslané novinky. V současné době máme 580 registrovaných uživatelů 
a doufáme, že se počet uživatelů bude nadále zvyšovat a budeme mít tak co 
nejvíce kontaktů hlavně pro případ zasílání informací v případě krizové situace.

   Autorka textu je vedoucí Kanceláře starosty.

Přihlaste se
k odběru novinek
v aplikaci Mobilní rozhlas

Zdeněk Richter

V ážení občané, v našem městě se 
podařilo zdárně dokončit vybu-

dování bezdrátové volné WIFI sítě, 
která nám přinese možnost připojení 
zdarma k datům v rámci veřejných pro-
stor. Projekt byl financován z dotační-
ho programu EU a jsme velice rádi, 
že v rámci ČR je naše malebné město 
jedno z prvních, kde se síť WIFI4U po-
dařilo vybudovat a zprovoznit.

K tomu došlo oficiálně 23. 3. 2020 
finální zprávou z EU o kontrole a bez-
chybném výsledku provozu a ověření 
parametrů, ale určitě jste si povšimli, 
že síť funguje již několik týdnů.

Kde přesně si můžete naši WIFI 
zdarma najít a připojit se k ní? Najde-
te ji ve vnitřních prostorách sportovní 
haly, ve Zručském dvoře, na chodbách 
radnice při čekání, najdete ji ve zruč-
ském parku v okolí altánu a v okolí 

Kolowratské věže, na nádvoří zámku 
a na náměstí Míru.

Zde všude si najděte WIFI s názvem 
WIFI4U a připojte se k ní zdarma. Co 
se týče technických parametrů, tak byly 
použity prvky od výrobce CISCO na-
pojené na rychlou optickou síť vybu-
dovanou přímo za účelem napojení 
WIFI4U.

V dalších měsících budeme sledovat, 
jak se nám osvědčí vybrané lokality, 
a případně jsme připraveni k přesunu-
tí vysílačů, pokud zjistíme, že nejsou 
využívány dostatečně, případně jsme 
připraveni dofinancovat rozšíření sítě 
o další vysílače.

Jsem velice rád, že se nám naše město 
podařilo tímto krokem posunout tech-
nologicky dále a máme za sebou další 
rok k vytvoření tzv. Smart city.

Užívejte rychlá data zdarma a držte se 
v současné situaci.

Autor textu je členem Rady města.

WIFI4U ve Zruči

por. Vendulka Marečková

Nově příchozí policisté v rámci 
Středočeského kraje získají ná-

borový příspěvek ve výši 150 tisíc ko-
run. Výplata náborového příspěvku je 
vázána šestiměsíční zkušební dobou 
a závazkem služby v délce trvání šesti 
let. Policistou by se měl stát takový 
občan, který chce ve svém životě za-
stávat a ctít zákon, přistupovat indi-
viduálně a spravedlivě ke každému 
občanovi a prohlubovat své znalosti 
a odbornou kvalifikaci.

Předpoklady k přijetí do služebního 
poměru:

Uchazeč o služební poměr musí do-
ručit na personální pracoviště žádost 
o přijetí do služebního poměru a musí 
dále splňovat tyto podmínky (§ 13 
odst. 1 zák. č. 361/2003 Sb.):
• občanství České republiky
• věk nad 18 let
• bezúhonnost
• minimálně střední vzdělání s matu-
ritní zkouškou
• osobnostní, fyzická a zdravotní způ-
sobilost
• nebýt členem v politických stranách 
nebo politických hnutích
• nevykonávat živnostenské nebo jiné 
výdělečné činnosti, nebýt členem 
v řídících nebo kontrolních orgánech 
právnických osob, které vykonávají 
podnikatelskou činnost

Bezúhonnost – prokazuje se opisem 
z evidence Rejstříku trestů. Policie ČR 
je oprávněna využívat evidence k ově-
řování údajů o uchazeči. Osobnostní 

způsobilost – prověřuje se psycholo-
gickým vyšetřením u policejního psy-
chologa se zaměřením na zjištění osob-
nostních předpokladů potřebných pro 
výkon služby. Uchazeč během vyšetře-
ní vyplňuje osobnostní dotazníky, po-
drobuje se výkonovým testům a účastní 
se řízeného rozhovoru s psychologem. 
Zdravotní způsobilost k výkonu služ-
by je posuzována policejním lékařem 
na základě výpisu ze zdravotní doku-
mentace a dalších vyšetření. Fyzická 
způsobilost – splnění fyzických testů.

Průběh přijímacího řízení:
Nábor probíhá pouze formou nábo-

rového kempu (urychlení celého říze-
ní). Zahajuje se doručením žádosti, 
následují testy osobnostní způsobilos-
ti (skládají se z 2 částí), testy fyzické 
zdatnosti a lékařské vyšetření. Během 
kempu je zajištěné ubytování, strava 
a doprava do kempu a zpět.

Krajské ředitelství policie Středočes-
kého kraje ustanovuje podle svých po-
třeb s přihlédnutím k trvalému nebo 
přechodnému bydlišti.

OD PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ MO-
HOU OBĚ STRANY KDYKOLIV 
ODSTOUPIT.

NA PŘIJETÍ DO SLUŽEBNÍHO 
POMĚRU NENÍ PRÁVNÍ NÁROK.

Při nástupu do služebního poměru 
musí uchazeč složit služební slib (kte-
rý stvrdí svým podpisem):

„Slibuji na svou čest a svědomí, že 
při výkonu služby budu nestranný 
a budu důsledně dodržovat právní 

a služební předpisy, plnit rozkazy 
svých nadřízených a nikdy nezne-
užiji svého služebního postavení. 
Budu se vždy a všude chovat tak, 
abych sv ým jednáním neohrozi l 
dobrou pověst bezpečnostního sbo-
ru. Služební povinnosti budu plnit 
řádně a svědomitě a nebudu váhat 
při ochraně zájmů České republiky 
nasadit i vlastní život.“

Služební poměr je u nově nastupují-
cích policistů uzavírán na dobu urči-
tou v trvání 3 let se zkušební 6 měsíců. 
Na dobu neurčitou se služební poměr 
změní po řádném vykonání služební 
zkoušky.

Nastupující policisté jsou zařazení 
na 2TT – vrchní referent.

Základní odborná příprava:
V současné době probíhá Základní 

odborná příprava po dobu 12 měsíců 
a to na Policejní akademii (Školním 
policejním středisku Sadská), Vyšší 
policejní škole (Brno, Holešov nebo 
Praha) a útvaru. V rámci Základní 
odborné přípravy je započteno i vol-
no v délce 6 týdnů. Studium je den-
ní – od pondělí do pátku. Studium je 
zakončeno vykonáním zkoušek. Poté 
policista nastupuje k útvaru, na který 
byl ustanoven.

Skladba služebního příjmu, výslu-
hové nároky a další sociální výhody:
Policistovi přísluší služební příjem za 
výkon služby. Služební příjem je tvo-
řen z následujících složek:
• základní tarif (tj. platový stupeň 
v platové třídě stanovený podle vzdě-
lání, započítané praxe a služebního 

místa, na které je policista ustanoven)
• zvláštní příplatek (např. za činnosti 
spojené s ochranou zájmů státu, při 
nichž může dojít k ohrožení života, 
zdraví)
• osobní příplatek (nenárokový)
• odměna (nenároková)

Nově nastupující policisté jsou 
zařazeni do 2. tarifní třídy, 1. tarif-
ního stupně, kdy základní tarif činí 
20.720 Kč a zvláštní příplatek činí 
5.000 Kč, tedy celkem 25.720 Kč. Po 
ukončení Základní odborné přípravy 
(po 1 roce) služební příjem přesahuje 
částku 30.000 Kč.

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK
Nově příchozí policisté v rámci Stře-

dočeského kraje získají náborový pří-
spěvek ve výši 150 tisíc korun. Výplata 
náborového příspěvku je vázána šesti-
měsíční zkušební dobou a závazkem 
služby v délce trvání šesti let.

Příslušník má nárok na bezplatnou 
služební výstroj (uniforma, obuv) 
a doplňky ke služební výstroji.

Výsluhové nároky – Odchodné se 
poskytuje jednorázově po šesti letech 
trvání služebního poměru. Je posky-
továno ve výši jednoho měsíčního 
hrubého služebního příjmu a zvyšu-
je se o jednu třetinu za každý další 
ukončený rok trvání služebního po-
měru. Nejvyšší výměra odchodného 
činí šestinásobek měsíčního hrubého 
služebního příjmu.

Výsluhový příspěvek je 20 % mě-
síčního hrubého služebního příjmu, 
jestliže policista vykonával službu 

alespoň po dobu 15 let. Dále se výslu-
hový příspěvek zvyšuje o procenta za 
každý další ukončený rok.

Sociální výhody:
• základní doba služby je 37,5 hodin 
týdně a rozvrhuje se pravidelně nebo 
nepravidelně v dvousměnném, tří-
směnném nebo nepřetržitém režimu
• policista má nárok na 6 týdnu dovo-
lené v kalendářním roce
• policistům, jejichž služební poměr 
trva l a lespoň 15 let, se poskytuje 
k upevnění jejich zdraví ozdravný 
pobyt v délce 14 kalendářních dní 
v roce ve formě tělesných rehabilitač-
ních aktivit
• pro policisty je zajištěna bezplatná 
psychologická péče a provoz anonym-
ní Linky pomoci v krizi
• dále lze mezi výhody zařadit i pří-
spěvek na penzijní připojištění, kul-
turní akce z fondu kulturních a soci-
álních potřeb.

V případě zájmu kontaktujte pra-
covníky Územního odboru Kut-
ná Hora na tel. číslo: 974 875 400, 
974 875 208 nebo pište na e-mail: 
irena.svobodova@pcr.cz; vendulka.
mareckova@pcr.cz.

Případně můžete kontaktovat po-
licisty nebo vedení kutnohorského 
obvodního oddělení, buď osobně, 
nebo na tel. čísle 974 875 700, kolegy 
z čáslavského oddělení na tel. čísle: 
974 875 710, uhlířskojanovického 
oddělení na tel. čísle: 974 875 720, 
zbraslavického oddělení na tel. čísle: 
974 875 730 nebo ve Zruči nad Sáza-
vou na na tel. čísle: 974 875 740.

Nové informace pro uchazeče o služební poměr v roce 2020

Soutěže se mohou zúčastnit děti a mládež do 18 let věku s trvalým pobytem ve Zruči nad Sázavou 
nebo navštěvující Základní školu Na Pohoří či v Okružní ulici.

Slohový útvar je volný. Rozsah: max. 3 normostrany formátu A4 psané rukou 
nebo na počítači písmem standardní velikosti (např. Times New Roman velikosti 12).

 V každé práci uveďte jméno, příjmení, soutěžní kategorii, název školy 
a kontakt na zákonného zástupce včetně telefonního čísla.

 Redakční rada žádá účastníky, aby svou práci nedoplňovali kresbami, obrázky, 
náčrty apod. Rukopisy se nevracejí. První tři umístění v každé kategorii získají věcné 
ceny. Soutěžní porota si vyhrazuje právo některé místo (a příslušnou cenu) 
neudělit. Ocenění nelze vymáhat právní cestou ani alternativně plnit v penězích. 
Vítězové budou o svém výsledku informováni
pomocí e-mailu nebo zprávou SMS.

Místo a datum předání ocenění:
Slavnostní vyhlášení proběhne v září tohoto roku na zámku ve Zruči nad Sázavou.

Soutěžní kategorie:
•      A: 10 –12 let
•      B: 13 –15 let
•      C: 16–18 let Časový plán soutěže:

•      vyhlášení soutěže: 30. 4. 2020
•      uzávěrka – odevzdání rukopisů: 30. 6. 2020

Sběr příspěvků:
•      elektronicky: noviny@mesto-zruc.cz 
       (předmět zprávy – „Dětská literární soutěž“)
•      poštou nebo osobně: 
       Kancelář starosty, Zámek 1, 285 22 Zruč nad Sázavou

Hodnocení přihlášených děl:
Příspěvky budou hodnoceny anonymně 
porotou složenou ze zástupců Redakční rady Zručských novin 
a přizvaných odborných externistů.

Redakční rada Zručských novin ve spolupráci se Základní školou Na Pohoří, 
Základní školou Okružní ve Zruči nad Sázavou a městem Zruč nad Sázavou vyhlašují

literární soutěž na téma:

˚ˇ ˇ ˇ ˇ˚
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Žádný virus nás nezastaví. Pečovatelky potěšily v  ranních hodinách seniory Zruče nad Sázavou, všem 
uživatelům pečovatelské služby byly rozdány velikonoční perníčky.

Od 1. 4. 2020 jsme do našeho týmu přivítali novou pracovní sílu, můžeme rozšířit služby o víkendy a stát-
ní svátky dle potřeb uživatelů. FOTA: Š. MALINOVÁ

Moc děkujeme všem členům fanclubu Sparta Zruč nad Sázavou za materiální a  finanční podporu pro 
pečovatelskou službu v této nelehké době.

Ludmila Vlková

Začátkem dubna jsme zveřejni-
li výzvu na podporu místních 

podnikatelů, kteří z důvodu součas-
né situace museli omezit nebo zcela 
ukončit svoji činnost. Oslovili jsme 
několik desítek podnikatelů a zjišťo-
vali jejich zájem o f inanční pomoc 
od občanů, která by probíhala for-
mou „předplacení“ služby nebo zbo-
ží s možností vybrat si je v době, kdy 
to situace umožní.

Někteří podnikatelé tuto myšlen-
ku uvítali, jiní byli skeptičtí, že si 
u nich nikdo službu nebo zboží ne-
předplatí, nebo tvrdili, že tato for-
ma pomoci pro ně nemá význam. 
I když třeba neměli o tuto nabíd-
ku zájem, probrali jsme s nimi je-
jich konkrétní problémy, které jim 
současná omezení přinesla. Jejich 
obavy jsou různé. Jest l i jim věři-
telé prodlouží splátky úvěrů, zda 

jim pronajímatelé sníží nájem nebo 
zda budou mít z čeho zaplatit další 
služby a mzdy zaměstnancům. Bo-
hužel s většinou problémů město 
nemůže podnikatelům pomoci, ale 
snad je potěšil projevený zájem ze 
strany města a sdílení jejich starostí 
a skutečnost, že jejich potíže nejsou 
vedení města lhostejné.

Velké díky patří vám, kteří jste 
v této situaci podpoři l i nějakého 
podnikatele a pomohli mu překle-
nout toto nepříznivé období, aniž 
by vám to kromě dobrého pocitu 
z pomoci zatím přineslo nějaký jiný 
užitek.

Mnozí jsme také zjisti li, že nám 
chybí zavřené krámečky, kterých 
jsme si dříve možná nevážili a pře-
hlíželi je, a když jsme něco potře-
bovali koupit, hnali jsme se do vel-
koměsta. Proč často máme pocit, že 
když něco sháníme, musíme vyrazit 
do nějakého obchoďáku, kde nám 

navíc ani třeba ochotně a odborně 
neporadí na rozdíl od osobního pří-
stupu místního obchodníka, který se 
nás se zájmem ujme? Zamyslíme se 
vůbec nad tím, jestli to, co potřebu-
jeme, neseženeme ve Zruči? Podpo-
rujeme místní obchodníky, nebo se 
jen divíme, že máme ve městě málo 
obchodů a služeb, a když se nějaký 
nový objeví, tak svoji živnost za ně-
jaký čas zruší?

Věřím tomu, že tuto těžkou dobu 
naši obchodníci a podnikatelé zvlád-
nou, ať už s naší podporou, nebo bez 
ní. Krizová doba pomine, krámečky, 
hospůdky a provozovny se otevřou. 
Bude záležet na každém z nás, jestli 
nám budou místní obchůdky kra-
chovat, nebo se rozrůstat. Možná 
nám koronavir otevře oči a v bu-
doucnu budeme příjemně překva-
peni, že nám obchody a nové služby 
přibývají jak houby po dešti.

Štěpánka Malinová

Matriční úřady by při provádění sňatečných obřadů 
měly od 20. dubna 2020 postupovat následovně:

Osoby účastnící se sňatečného obřadu
Účast na svatbě umožnit pouze osobám uvedeným 

v mimořádném opatření Ministerstva zdravotnictví, 
tj. oddávajícímu, matrikáři, snoubencům, svědkům, 
dále pak maximálně dalším 4 osobám. Do tohoto počtu 
4 osob se započítává i tlumočník účastnící se obřadu 
v zákonem stanovených případech. Sňatečného obřadu 
se nemohou účastnit jiné osoby ze strany orgánu veřej-
né moci než oddávající a matrikář (tedy např. různé 
asistentky zajišťující organizaci obřadu, hudebník za-
jišťovaný obcí atp.).

 
Ověřování totožnosti

Při ověřování totožnosti snoubenců, svědků a případ-
ně t lumočníka postupovat tak, že nejprve přistoupí 
k matrikáři jednotlivě snoubenci, předají mu doklad 
totožnosti a neprodleně od něj odstoupí do vzdálenosti 
2 m. Matrikář snoubence postupně ztotožní a vrátí jim 
doklady totožnosti. Poté k matrikáři přistoupí jednot-
livě svědci, vždy předají doklad totožnosti, odstoupí 
na vzdálenost 2 m, na pokyn matrikáře si na několik 
vteřin odkryjí obličej a po ztotožnění jej opět zakryjí. 
Stejně bude postupováno v případě účasti tlumočníka.

 
Hygienická opatření

Osoby účastnící se sňatečného obřadu jsou (s výjim-
kou snoubenců během konání obřadu) povinny nosit 
ochranný prostředek dýchacích cest (nos, ústa), který 
brání šíření kapének. S ohledem na mimořádné opatření 
snoubenci při obřadu zakrytý nos a ústa mít nemusí.

Účastníci sňatečného obřadu dodržují odstupy nej-
méně 2 metry od jiných osob s výjimkou členů do-
mácnosti a snoubenců.

Obecní úřad musí zajistit další potřebná hygienická 
opatření v souvislosti s konáním sňatečného obřadu. 
Mezi tato opatření patří zejména zabezpečení dostateč-
ného množství psacích potřeb tak, aby každá z osob, 
která se v průběhu obřadu podepisuje, měla vlastní 
pero. Psací potřeby i stůl, na němž docházelo k podpisu 
potřebných dokumentů, případně další potřeby užité 
při obřadu, je nutno po každém obřadu vydezinfikovat. 
Doporučujeme, aby přinejmenším matrikářka měla při 
obřadu a všech úkonech s ním spojených gumové ru-
kavice, které je nutno po každém obřadu buď vyhodit 

(jsou-li pouze jednorázové), nebo dezinfikovat. Písem-
ná dokumentace se nedezinfikuje.

Je nezbytné dodržovat hygienu rukou. Podání ruky 
ke gratulaci je možné pouze po vzájemné dohodě všech 
dotčených osob. V případě podání rukou je následně 
nutno je dezinfikovat.

K podpisu protokolu o uzavření manželství přistu-
pují osoby, které jej podepisují, jednotlivě s dodržením 
dvoumetrových rozestupů. Je-li to potřebné, ukáže ma-
trikář snoubencům, svědkům, případně tlumočníkovi 
místo na protokolu, kam je nutno se podepsat a na dobu 
podpisu odstoupí od podepisující osoby.

 
Místa konání obřadů

Podle § 11a odst. 3 zákona o matrikách se manželství 
uzavírá v místě určeném obcí pro konání slavnostních 
obřadů. Jelikož ani zákon o matrikách, ani zákon o ob-
cích nestanoví jinak, je příslušným orgánem k určení 
místa pro uzavírání manželství rada obce podle § 102 
odst. 3 zákona o obcích. Pokud by s ohledem na poža-
davky uvedené v mimořádném opatření nebylo možné 
uzavírat manželství v nyní určeném místě, může rada 
obce (a v obcích, v nichž není rada obce volena, staros-
ta) určit jiné vhodné místo.

Obřady je možno konat jak v místech stanove-
ných pro konání obřadů radou obce, tak na jiných 
vhodných místech povolených na základě § 12 zákona 
o matrikách.

Vnitřní prostory, kde se svatby konají, je vhodné co 
nejvíce větrat. Povrchy, jichž se osoby zúčastněné při 
obřadu dotýkaly, po každém obřadu vydezinfikovat.

Má-li matriční úřad možnost konat obřady na dů-
stojném místě pod širým nebem (ideálně ve vlastni-
ctví obce a v bezprostřední blízkosti obecního úřadu), 
přičemž může zajistit, aby se na tomto prostoru ne-
shromažďovaly jiné osoby než svatebčané (v povoleném 
počtu), doporučujeme takové místo pro konání obřadů 
za příznivého počasí využít (zahrnout jej a lespoň po 
dobu epidemiologických opatření mezi místa určená 
obcí ke konání svatebních obřadů, tj. nechat schválit 
radu rozšíření míst pro konání svateb). Je-li to možné, 
je vhodné mít alespoň jeden vnitřní a jeden venkovní 
prostor pro konání obřadů.

Byla-li povolena uzavření manželství na jiném vhod-
ném místě podle § 12 zákona o matrikách, lze je na 
těchto místech uzavřít, vyhovují-li z hygienických hle-
disek (v obdobném rozsahu, jako jsou výše kladeny na 
prostory obce) a lze-li zajistit, aby se na tomto místě 
neshlukoval více než povolený počet osob.

Podporujme zručské podnikatele

Průběh a podmínky 
konání sňatečných obřadů

Jitka Trojanová

Situace související s koronavirovou epidemií a opatření 
přijatá vládou České republiky se dotýkají i plánova-

ných akcí dotovaných z rozpočtu města. Organizátoři 
akcí se mohou obracet na město a požádat Radu o přesun 

prostředků či o posun realizace akcí do období, kdy se 
situace uvolní.

Prosíme také realizátory, aby nás informovali o stavu 
jednotlivých akcí a o případném zrušení. Občany budeme 
průběžně informovat, které akce se uskuteční a které ne. 
Sledujte webové stránky města, kde budou uveřejňovány 
aktuální informace.

Městské granty 2020
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Martin Hujer

Rekonstrukce povrchu se dočkaly 
ulice Osvobození a Na Kopečku. 

Stávající asfalt se odfrézoval. Betonový 
podklad v případě ulice Osvobození 
byl nařezán z důvodu dilatace. Poté se 
očištěný povrch pokryl spojovacím po-
střikem a položila se vyrovnávací vrst-
va asfaltu. Nakonec se položil fi nální 
asfal tový koberec. Po „vyzrání asfaltu“ 
se doplní přechody pro chodce. V le-
tošním roce projde rekonstrukcí i za-
čátek ulice Nádražní mezi nádražím 
a hlavní silnicí.

V Želivci se dokončí rekonstrukce 
kulturního domu. Zbývá udělat novou 
fasádu. Práce již začaly. Do domu se 
zakoupil nový nábytek. Všechny naše 
vesničky tak budou mít opravené zá-
zemí na společenské a kulturní akce.

Větší údržbové práce na zámku 
a okolí:
1. Obnova protipožárního nátěru trá-
mů v podkroví zámku
2. Nátěr dřevěné podlahy v podkroví 
zámku

3. Nátěr oken zámecké věže a někte-
rých oken zámku
4. Obnova nátěru altánku a plotu mezi 
parkem a kostelem
5. Částečná obnova zábradlí u cesty 
pod zámkem
6. Výměna slavnostního nasvícení naší 
dominanty za ledková svítidla.

V lokalitě Slunný Vrch naše technic-
ké služby vybudují několik nových par-
kovacích míst ze zatravňovací dlažby.

Pokračují práce na rekonstrukci ka-
nalizace a vodovodu v lokalitě Okruž-
ní ulice za hotelem. Postupně dojde na 
výměnu ve všech ulicích u parku – tedy 
celá lokalita baťovských domků.

Probíhá příprava na výsev květino-
vých záhonů. V letošním roce se do-
čkáme rozšíření plochy.

V Mateřské škole v Malostranské 
ulici se vyměnily dřevěná vrata gará-
ží. Pro naši základní uměleckou školu 
byly objednány klimatizační jednotky 
do vybraných učeben. Do sportovního 
areálu se objednala žíněnka včetně pří-
slušenství pro skok vysoký.

Naše technické služby mají malý 

elektromobil na údržbu města, na-
příklad na svoz odpadkových košů. 
Zemní úpravy proběhly před areálem 
technických služeb.

Investice, které v blízké době pro-
běhnou:
1. Rekonstrukce chodníku v Chabeřic-
ké ulici u semaforu a v Poštovní ulici 
(nad parkovištěm u budovy dětského 
domova)
2. Přístavba sociálního zázemí hasičské 
zbrojnice v Nesměřicích
3. Obnova opěrné zdi za školou Pod 
farou
4. Výstavba rybníku Na rybárně (v pro-
storu za Novou ulicí pod rybářským 
domkem na potoce z Dubiny) – če-
káme na přidělení dotace – formálně 
máme vše splněno, včetně stavebního 
povolení a výkupu pozemků. Práce by 
mohly začít před prázdninami.
5. Investice Středočeského kraje – re-
konstrukce části silnice II/126 – úseky 
mezi Souticemi a Zručí a mezi Zručí 
a Pohledí. Bude se jezdit na semafor.
6. Investice SŽDC – oprava železniční 
trati do Kutné Hory.

Aktuálně slovem i obrazem

• 16. 3. 2020 – V 18.07 hodin přijala hlídka MěP oznámení personálu 
OD Penny market, že před obchodem u nákupních vozíků leží bezvládně 
nějaký muž. Na místě bylo zjištěno, že se jedná o místního pětadvacetile-
tého mladíka, který si to v opilosti ustlal přímo mezi vozíky. Hlídkou MěP 
byla o spolupráci požádána hlídka PČR a dále byla přivolána ZZS. Po 
prohlédnutí zdravotnickým personálem byl uvedený muž odklizen z ve-
řejného prostranství.

• 20. 3. 2020 – Ve večerních hodinách přijala hlídka MěP oznámení 
občanů, že se v prostorech Zručského dvora ozývají v objektu stavebnin 
podezřelé zvuky. Na místě byla strážníky zjištěna v zadní části objektu po-
škozená vrata. Hlídkou MěP bylo místo zajištěno a byla přivolána hlídka 
PČR. Policisté provedli kontrolu vnitřních prostor stavebnin, kde zadrželi 
osobu podezřelou z vloupání do objektu.

• 22. 3. 2020 – V odpoledních hodinách byla hlídka MěP požádána o vý-
jezd obyvateli domu s pečovatelskou službou u stadionu. Na místě byla kon-
taktována šestašedesátiletá žena, která si stěžovala na svou sousedku. Tato 
žena si měla i přes zákaz návštěv opakovaně zvát do bytu pánské návštěvy. 
Hlídkou MěP byla provedena kontrola, při níž byla tato žena upozorněna 
na dodržování přijatých opatření. Po odjezdu hlídky MěP z místa však 
oznamovatelka nelenila a sousedce ještě pěkných pár ran naložila. Věc byla 
následně předána jako podezření ze spáchání přestupku proti občanskému 
soužití k dalšímu šetření přestupkové komisi.

• 24. 3. 2020 – V 15.30 hodin byla hlídka MěP požádána o pomoc pra-
covnicemi pečovatelské služby. Pečovatelky navštívily klientku, která upadla 
v bytě a zůstala uzamčená. Hlídkou MěP byla o spolupráci požádána místní 
jednotka HZS a sjednán výjezd ZZS. Po otevření bytu byla paní nalezena 
bez zranění.

• 24. 3. 2020 – V nočních hodinách zaregistrovala hlídka MěP podezřelý 
dopravní prostředek v ulici Nábřežní. Jednalo se o ruční vozík, který byl 
zaparkovaný u jednoho plotu v ulici. Dále bylo na místě zjištěno u při-
lehlého domu několik igelitových tašek s palivovým dřevem. Tyto si tam 
připravil devětatřicetiletý muž, který zde za plotem sháněl něco do kamen 
na topení. Na místo byla přivolána hlídka PČR, která si výtečníka i celý 
případ převzala k dalšímu šetření.

• 25. 3. 2020 – V odpoledních hodinách byla hlídka MěP požádána 
o výjezd do prostor náměstí Míru. Zde byla v obchodě s potravinami při-
stižena při krádeži zboží místní pětadvacetiletá žena. Ta se pokusila přes 
kasy obchodu pronést bez zaplacení zboží v hodnotě 29.80 Kč. Vzhledem 
k tomu, že v případě uvedené se nejednalo o první případ takového jednání, 
byla skutečnost oznámena a předána k dalšímu šetření přestupkové komisi.

Za MěP Zruč nad Sázavou str. Pavel Antoš

Události řešené městskou policií
v březnu 2020

Výběr ze zásahů HZS ČR Zruč nad Sázavou
v březnu 2020

Po dobu trvání nouzového stavu a zvýšených epidemiologických opatření 
byl zakázán vstup cizích osob do prostor stanic HZS SCK. Do prostor 
stanic HZS, kde nelze vyloučit styk veřejnosti s příslušníky zařazenými 
v jednotce, není možné vpouštět jiné osoby. Všechny objekty HZS SCK 
byly vybaveny dezinfekčními gely a dezinfekcí pro očistu těchto míst. Byly 
zavedeny minimální stavy směn, zrušené řádné dovolené a ozdravné pobyty. 
Střídání směn probíhá bez osobního kontaktu příslušníků. Byly vypraco-
vány postupy při řešení událostí s možnou nebo potvrzenou přítomností 
koronaviru SARS-CoV-19.

• 7. 3. 2020 – KOPIS vyslalo jednotku na pomoc ZZS s transportem 
těžkého pacienta z rodinného domu do vozidla Zdravotní záchranné služby. 
Po příjezdu na místo byl muž přemístěn do vakuové dlahy a po zafi xování 
byl přenesen do sanitky ZS.

• 20. 3. 2020 – Jednotka byla vyslána k požáru plechového kontejneru do 
obce Chabeřice. Po příjezdu na místo zásahu bylo průzkumem zjištěno, že 
se jedná o hořící a doutnající odpad v plechovém kontejneru. Pomocí vy-
sokotlakého proudu byl požár uhašen a místo zásahu bylo předáno majiteli.

• 24. 3. 2020 – KOPIS vyslalo jednotku k otevření dveří v domě s pečo-
vatelskou službou ve Zruči nad Sázavou. Na místě byla městská policie. 
Po příjezdu bylo zjištěno, že se jedná o vstupní dveře do bytu, které byly 
zamčené, a osoba za dveřmi hovořila. Bylo provedeno rozlomení zámku 
a poté otevření dveří. Osoba, která ležela na zemi a nemohla se zvednout, 
byla zvednuta a posazena na postel. Na místo přijela ZZS, které byla osoba 
předána do péče.

Za HZS ČR Zruč nad Sázavou nprap. Pavel Jelínek

Elektromobil na údržbu města

Frézování ulice Osvobození

Místo budoucího rybníkuNa rybárně – kousek od nového rybníku

Nová ledková svítidla nasvícení zámku

Nový sektor pro skok vysoký

Oprava fasády kulturáku v ŽelivciPokládka vrchního asfaltového koberce v ulici Osvobození

Výstavba kanalizace v Okružní ulici

Zručská meteostaniceOprava zábradlí na Barončině stezce

Dětský domov po rekonstrukci
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Kateřina Kmínková

Jsme svědky toho, jak se nám svět 
mění před očima. Život se ještě 

více přenesl do on-line prostředí: 
učitelé, zaměstnanci, úředníci, kdo 
může, pracuje z domova přes počí-
tač. Jak opatření zasáhla do výkonu 
funkce zastupitele města? Jak pro-
bíhá domluva zastupitelů, jednání 
zastupitelstva či městské rady? Nevy-
bízí situace k zavedení možnosti sle-
dovat jednání zastupitelstva on-line?

Pavel Vrzáček:
Vzhledem k situaci se méně scházíme 

a více si voláme a mailujeme.
Jednání městské rady probíhá ob-

dobně jako před covidem. Dostaneme 
materiály, ty si nastudujeme a pak je 
projednáme. Výhodu vidím v tom, že 
se zvýšila efektivita, tedy méně se kecá 
a více se jedná a rozhoduje.

Možnosti zavedení on-line přenosů 
ze zasedání zastupitelstva se osobně 
nebráním. Sice z mého okolí neznám 
nikoho, kdo by o takovou službu stál, 
ale technické řešení k tomu existují, 
tak proč ne. Otázkou zůstává to, zda 
po ukončení nouzového stavu nebudou 
k řešení důležitější věci, než je instalace 
kamer do jednací síně.

František Herout:
Svět se změnil na nezbytně nut-

nou dobu a určitě bude mít své účin-
ky i dál. Otázka je, zda po skončení 
omezení všichni navážeme na on-line 
ulehčení, anebo s radostí vyrazíme do 
světa, abychom nemuseli stále koukat 
do krabičky a sedět doma. Musím říct, 
že kontakt se zastupitelstvem je teď mi-
nimální. Za vše dobré a pomocné teď 
vděčíme hlavně zaměstnancům úřadu 
a dalších zařízení, kteří šijí bezplatně 
roušky, rozvážejí obědy a podobně. 
Jako zastupitel jsem upřímně aktuálně 
téměř bezvýznamný a maximum ener-
gie věnuji podobné práci pro zaměst-
nance naší firmy a rodinu. Jednání 
zastupitelstva on-line? Zajímavá myš-
lenka, nejen v této době. Účast občanů 
na zasedáních a jejich touha o kreativ-
ní zapojení do rozhodování ve městě 
je velice nízká a určitě bychom udělali 
krok směrem k nim. Na druhou stranu 
i dotazník ukázal, že zájem s vyvinutím 
byť minimální energie je velice malý. 
Určitě bych ale on-line vysílání i s ar-
chivem aktivně podpořil a těm něko-
lika občanům dal pohodlnou možnost 
jednání sledovat. Bohužel si ale musíme 
uvědomit, že bez možnosti zapojení do 
diskuze a podobně. Leda že by k tomu 
fungoval ještě on-line chat s několika 
operátory.

Pavel Novotný:
To, co od začátku března společně 

prožíváme, je především neuvěřitelná 

zkušenost. Svět kolem nás je najednou 
křehký, zranitelný a my po delší době 
neustále honby za „dobrým živoby-
tím“ zjišťujeme, že na světě jsou přece 
jenom důležitější hodnoty. Najednou 
máme k sobě i přes roušky a zavřené 
dveře tak nějak blíže, snažíme si po-
máhat a být vůči sobě ohleduplní. Ka-
ždopádně tato zkušenost nám otevírá 
i dveře k novým dosud upozaďovaným 
postupům. A jedním z nich je mož-
nost vzdálené komunikace, kterou při 
řízení města intenzivně používáme. 
Najednou zjišťujeme, že se nemusíme 
vázat na pondělní termín konání zase-
dání Rady města, že je to všechno jaksi 
pohodlnější, rychlejší a efektivnější. Na 
druhou stranu mi chybí to dobíhání na 
zámek v 16.02, hlubší diskuse o jednot-
livých problémech, ale hlavně osobní 
potkávání se, podání si ruky, nějaké to 
gesto z bohaté neverbální komunikace 
a také neformální dořešení spornějších 
bodů u pivka Na Statku. Zkrátka kaž-
dá krize přináší hodně špatného, ale 
zároveň nás posunuje dál. Takže určitě 
se do budoucna nebudeme bránit vzdá-
lené komunikaci i při zasedání zastupi-
telstva, ale určitě vás raději uvidíme na 
pohodlných židlích v zasedací místnos-
ti našeho zámku. Já už se ale těším, až 
zahodíme roušky a budeme zase volně 
dýchat! Držím nám všem palce, ať to 
přežijeme bez úhony a z krize vyjdeme 
silnější!

Rubrika pro zastupitele 04/2020

Jitka Trojanová

V minulém čísle jsme se podrobněji zaměřili na cha-
rakteristiku respondentů, nyní se budeme věnovat 

spokojenosti občanů.
Zajímalo nás, co se občanům ve Zruči líbí, co se nelíbí 

a co by navrhovali zlepšit. Většina dotazovaných je s živo-
tem ve městě spíše spokojena nebo zcela spokojena. Nece-
lých 16 % dotazovaných vyjádřilo nespokojenost.

Abychom zjistili oblasti, které vzbuzují nejvíce emocí, 
zeptali jsme se, jaké tři věci z pohledu kvality života ve 
městě hodnotí občané kladně a jaké tři věci záporně. Zde 
se jednalo o otevřenou otázku a občané mohli uvést co-
koliv, nebyl zde výběr jen z několika možností. Největší 
spokojenost vyjádřili dotazovaní se sportovním vyžitím, 
přírodou, okolím a s kulturními aktivitami. Dále je kladně 
hodnocena také infrastruktura a rozvoj města, především 
chodníky, údržba a koncepčnost řešení. Kladně se vyja-
dřovali občané i k vybavenosti města, k zámku a parku, 

zeleni, klidu ve městě a k dětskému hřišti. Výčet a četnost 
odpovědí uvádí následující tabulka.

 
Záporně byla nejčastěji hodnocena bezpečnost a krimi-

nalita. Negativní dojmy mají občané především z narko-
manů, opilců, agenturních zaměstnanců a z heren. Další 
zmiňovanou oblastí bylo zdravotnictví, a to především 
chybějící lékaři a zubaři. V první trojici nejčetnějších od-
povědí byl ještě uváděn nedostatek obchodů, restaurací 
a služeb. Záporně je dále hodnocena doprava a parkování, 
nedostatek pracovních příležitostí a nízké platy. Připomín-
ky byly také k vedení města a k základní škole. Zmiňo-
ván byl i chybějící bazén a nedostatek kulturního vyžití. 
Přehledně jsou negativně vnímané oblasti uvedeny opět 
v tabulce.

 
Další otázkou bylo, jaká událost spojená s děním ve městě 

občany v poslední době potěšila. Velmi často občané zmi-
ňovali, a to nejen u této otázky, výsadbu zeleně, květinové 

záhony a práci paní zahradnice. Velké ob-
libě se také těší kulturní akce, především 
byly uváděny besedy a pořad Křeslo pro 
hosta. Úspěch měly také oslavy příchodu 
Tomáše Bati a aktivity pro děti (Barevné 
město, Strašidelný park, Čerti na zámku, 
karneval). Pozitivně je vnímána také tra-
diční akce Vánoční jarmark s rozsvěcením 
vánočního stromečku. Obnovené letní 
kino má také hodně příznivců. Z investič-
ních akcí měly kladný ohlas nové veřejné 
toalety, rekonstruované chodníky, oprava 
zámku a nová tenisová hala. Oblibu má 
i služba senior-taxi.

Uvažoval/a jste někdy, že se ze Zruče od-
stěhujete? Takto zněla poslední otázka této 
části dotazníku. 66,5 % dotazovaných od-
povědělo, že ne. 33,5 % uvedlo ano. Mezi 
nejčastější důvody patří především nedo-
statek pracovních příležitostí, vztahy mezi 
lidmi, nedostupnost bydlení, nefungující 
základní škola, bezpečnost a preference 
větších měst s dostupností střední školy.

V příštím čísle novin se budeme věnovat 
veřejným službám, správě města a celkové-
mu pohledu na život ve městě. V letošním 
roce také proběhla anketa mezi žáky zá-
kladní školy. V červnovém čísle novin se 
můžete těšit na pohled našich dětí na život 
ve městě.

Výsledky
dotazníkového šetření 2019 –
dílčí část zaměřená na spokojenost občanů

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Zprávy z radnice
Usnesení Zastupitelstva a Rady města

Rada města na svém 37. zasedání, konaném 16. 3. 2020

schvaluje
• žádost o bezplatnou zápůjčku pozemku p. č. 1 v k. ú. Zruč nad 

Sázavou, který je ve vlastnictví města Zruč nad Sázavou, na akci Za-
hájení dětského tábora;

• účetní závěrku MŠ Malostranská Zruč nad Sázavou za rok 2019. 
RMě schvaluje výsledek hospodaření MŠ Malostranská Zruč nad Sá-
zavou za rok 2019 ve výši 46 851,31 Kč a převod této částky do re-
zervního fondu;

• účetní závěrku MŠ Na Pohoří Zruč nad Sázavou za rok 2019. RMě 
schvaluje výsledek hospodaření MŠ Na Pohoří Zruč nad Sázavou za rok 
2019 ve výši 31 289,20 Kč a převod této částky do rezervního fondu;

• účetní závěrku Základní školy Zruč nad Sázavou za rok 2019. RMě 
schvaluje výsledek hospodaření Základní školy Zruč nad Sázavou za 
rok 2019 ve výši 19 323,75 Kč a převod této částky do rezervního 
fondu;

• účetní závěrku Základní umělecké školy Zruč nad Sázavou za rok 
2019. RMě schvaluje výsledek hospodaření Základní umělecké školy 
Zruč nad Sázavou za rok 2019 ve výši 34 173,37 Kč a převod této 
částky do rezervního fondu;

• nabídku firmy P. R. I., s. r. o. na projektovou dokumentaci na zasí-
ťování lokality Na Pohoří pro bytovou výstavbu;

• objednat výrobu a instalaci garážových vrat a dveří sklípku v areálu 
MŠ Malostranská od firmy Jan Řimnáč – Truhlářství, s. r. o.;

• domovní řád s účinností od 1. 4. 2020;
• uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene 

a dohodu o umístění stavby č. IV-12-6025498/VB01, Zruč n. S., 
Okružní knn, parc. č. 1947/21;

• zveřejnit záměr města na pronájem vyznačené části pozemku 
p. č. 1287 v k. ú. Zruč nad Sázavou;

• uzavření příkazní smlouvy o obstarání záležitostí stavebníka na akci 
„Výstavba rybníka Na rybárně“ s Ing. Vítězslavem Pavlem, VODA – 
PŘÍRODA;

• darovací smlouvu s Mgr. Danou Radilovou na věcný dar ve výši 
3 724 Kč a darovací smlouvu s firmou Bertrám, s. r. o. – Lékárna Pri-
mavera ve výši 3 489 Kč;

• smlouvu o spolupráci na společné vstupence „Zážitky u Želivky“;
• dohodu o postoupení smlouvy o poskytování pracovnělékařských 

služeb s firmou Všeobecný lékař Posázaví, s. r. o. a Všeobecný lékař 
Prevent, s. r. o.;

• smlouvu o poskytování pracovnělékařských služeb se společností 
Všeobecný lékař Prevent, s. r. o.;

• uzavření smlouvy o dílo s firmou AVE Kolín, s. r. o. na akci „Chod-
ník Chabeřická, Poštovní, Revoluční“;

• uzavření smlouvy o dílo s firmou COLAS CZ na akci „Rekonstrukce 
ulic Osvobození, Nádražní a Na Kopečku ve Zruči nad Sázavou“;

• uzavření smlouvy o dílo na fasádu na kulturním domě v Želivci 
s firmou Realitní a stavební společnost, s. r. o.;

• nákup doskočiště pro skok vysoký od firmy LA Sport, s. r. o.;
• objednat instalaci sekvenčních vrat do areálu TSSM od fir-

my Vítězslav Malina Stínící technika, regionální zastoupení LO-
MAX & Co, s. r. o.;

• objednat materiál na kamerový systém od firmou VARNET, s. r. o.;

schvaluje ke zveřejnění
• prodej vyznačených částí pozemků p. č. 1870/1 (cca 107 m2), 

p. č. 1865/5 (cca 87 m2) a p. č. 1735/3 (cca 23 m2), vše v k. ú. Ne-
směřice;

souhlasí
• s přijetím finančních darů pro ZUŠ ve Zruči nad Sázavou na projekt 

Mezinárodní kytarová soutěž Zruč nad Sázavou 2020 od těchto firem: 
Sázavan Invest, s. r. o., BOKI Industries, a. s.;

doporučuje zastupitelstvu města schválit
• obecně závaznou vyhlášku města Zruč nad Sázavou o místních po-

platcích č. 1/2020;

bere na vědomí
• výroční zprávu městské policie za rok 2019;
• výpis událostí městské policie týkající se výjezdů na monitorované 

objekty PCO (pult centrální ochrany).

Rada města na svém 38. zasedání, konaném 30. 3. 2020

schvaluje
• objednat instalaci 9 kusů klimatizačních jednotek v Základní umě-

lecké škole Zruč nad Sázavou od firmy Klimaservice24, s. r. o.;
• uzavření smlouvy o výpůjčce sbírkových předmětů pod názvem 

Zámecká knihovna ve Zruči nad Sázavou s Národním muzeem;
• uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o nájmu uzavřené dne 4. 10. 2013 

se společností ČEZ Energo, s. r. o., předmětem smlouvy o nájmu je 
pronájem souboru majetku tvořícího centrální zásobování teplem ve 
městě Zruč nad Sázavou;

• uzavření smlouvy s firmou Linde Gas, a. s. o dlouhodobém pro-
nájmu láhví a dalších distribučních prostředků na technické plyny 
platné od 1. 5. 2020;
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FOTO: ARCHIV MĚSTA

MĚSTO

◆ Koupím byt ve Zruči nad Sázavou nebo 
v Ledči nad Sázavou. Tel.: 777 636 440.

◆ Koupím dům ve Zruči nad Sázavou 
nebo v okolí (do 20 km). 
Tel.: 775 000 786.

◆ Koupím Jawa ČZ  – motocykl, skútr, 
moped s  SPZ i  bez, také díly i  nekom-
pletní vraky. Děkuji za nabídky. 
Tel.: 777 589 258.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Chtěl bych touto cestou 
poděkovat osobě,

 která ve večerních hodinách 
20. 3. 2020 oznámila 

městské policii podezřelý 
hluk v objektu Stavebnin 

Kolumbus ve Zručském 
Dvoře. Došlo k násilnému 

vniknutí do stavebnin 
a díky ohlášení a včasnému 
zásahu Městské policie Zruč 
nad Sázavou ve spolupráci 
se státní policií se podařilo 

pachatele zadržet. 
Ještě jednou všem 
mnohokrát děkuji.

Antonín Jelínek

Obec Chabeřice děkuje městu Zruč nad Sázavou
za darování 60 ks ručně šitých látkových roušek.

Roušky byly rozdány občanům starším 65 let.

PODĚKOVÁNÍ

Dne 16. 5. uplyne 20 let,
kdy nás navždy opustila
naše drahá maminka, babička a prababička 
paní Anna Kindlová,
která by 18. 5. oslavila 91 let.

S velkou úctou a láskou vzpomínají
dcery Magda a Zdena s rodinami.

Kdo žije v srdcích těch, kteří 
jej milovali, ten nezemřel.

Dne 3. května uplyne 5 let,
kdy nás náhle opustil
pan Jiří Král – rodák

ze Zruče nad Sázavou.

S láskou vzpomíná
manželka Jana

a synové Jan a Jiří s rodinami.

VZPOMÍNKAZprávy z radnice
• objednat u fi rmy BAPO, s. r. o., IČO: 26230283 studie pro přírodní 

koupací biotop ve Zruči nad Sázavou pro lokalitu Rákosí a Na Pohoří;
• prominutí nájemného v nebytových a bytových prostorách, dle 

předložené přílohy, za období od 1. 4. do 31. 8. 2020;
• dodatek č. 1 ke smlouvě č. 114/2016 o dlouhodobé výpůjčce hi-

storických exponátů s městem Ledeč nad Sázavou;
• úpravu rozpočtu města č. 101 na rok 2020 přesuny mezi paragrafy;
• zřízení speciální třídy v MŠ Na Pohoří Zruč nad Sázavou od škol-

ního roku 2020/2021;
• uzavření smlouvy o poskytnutí nadačního příspěvku STC 

KP20/3194 příjemci k úhradě nákladů na schválený projekt s názvem 
„Krizová pomoc Zruči nad Sázavou“ s poskytovatelem Nadace ČEZ 
ve výši 30 000 Kč;

• uzavření darovací smlouvy na poskytnutí daru ve výši 7 000 Kč 
s Českou tábornickou unií T. K. Maják Kbely, p. s. (oddíl Bobři na 
pokrytí nákladů spojených s krizovou situací ve Zruči nad Sázavou;

bere na vědomí
• informaci, že poplatky vybírané na základě OZV č. 2/2019 ze dne 

18. listopadu 2019 o místním poplatku za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů a OZV č. 3/2019 ze dne 16. 12. 2019 o místních poplatcích, 
které nebudou zaplaceny ve lhůtách splatnosti dle OZV v roce 2020, 
avšak budou zaplaceny nejpozději do 31. 8. 2020, nebudou sankci-
onovány.

Rada města na svém 39. zasedání, konaném 14. 4. 2020

schvaluje
• uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o zajištění dodávky obědů s Do-

movem pro seniory Centrin;
• uzavření darovací smlouvy s panem Bc. Pavlem Vrzáčkem na úhradu 

nákladů města spojených s vyhlášením nouzového stavu vládou ČR 
z důvodů zabránění šíření covid–19;

• výsledek výběrového řízení a uzavření smlouvy o dílo na veřejnou 
zakázku „Rekonstrukce opěrné zdi u školy Pod Farou“ s fi rmou Realitní 
a stavební, s. r. o.;

doporučuje do jednání zastupitelstva
• předložit přijetí účelové dotace ze státního rozpočtu MPSV pro 

výkon sociální práce ve výši 453 962 Kč.

Beseda se spisovatelkou Dankou Šárkovou 
4. 3. 2020 objektivem Stanislava Tomáška

Leoš Fiala

Přesně v sobotu 14. 3. 2020, kdy 
se zručtí mölkkaři chystali na II. 

mistrovství Zruče mixů, vstoupila 
v platnost v souvislosti s onemocně-
ním covid‒19 vládní opatření, která 
v ČR na dlouhou dobu pozastavila 
nejenom sportovní život. Situace se 
dotkla samozřejmě významně i zruč-
ských mölkkařů. Zručská liga byla 
po odehraných 81 zápasech z celko-
vých 91 přerušena, dohrávat se bude 
v červnu. Závěrečný turnaj play-off 
se uskuteční v sobotu 4. 7. 2020 od 
13.30 na umělé trávě tenisových dvor-
ců. Průběžnou tabulku vedou Nic ne-
bude před Lobe Star a SKM I, ve hře 
o osm postupových míst do play-off  
zůstává jedenáct týmů. Zrušeno bylo 
i Mistrovství ČR v Brně plánované na 
4. 4. 2020.

VII. jarní zlatá zručská mölkka a V. 
mistrovství Posázaví, které se měly 
hrát 23.–24. 5. 2020, budou odlože-
ny, pravděpodobně na termín, v kte-
rém se původně mělo konat Mistrov-
ství Evropy EUROMÖLKKY 2020, 

tedy na 18.–19. 7. 2020. Euromölkky, 
pokud se nebudou moci uskutečnit 
v plánovaném termínu, budou po-
sunuty na 26.–27. září. Definitivní 
rozhodnutí padne v polovině května. 
Další plánované termíny: 1. 8. Bašta 
Fidly, 5. 9. MČR v Bílovci, 3. 10. IV. 
Pallasit Open a 17. 10. Poslední hod – 
Mistrovství Zruče dvojic zatím zůstá-
vají v platnosti. Mistrovství světa ve 
fi nském Hyvinkää by se mělo konat 
21.–23. 8. , ale vzhledem k nepříznivé 
situaci (omezené lety, zavřené hrani-
ce…) visí nad jeho organizací zatím 
velký otazník.

Snímkem Pavla Máchy se vracíme 
k únorovému premiérovému Mist-
rovství světa v mölkparkuru. Tituly 
mistrů světa získaly v konkurenci 
šestadvaceti hráčů ze tří zemí v druž-
stvech DYNAMO (Marcela Volfová, 
Dan Dragoun, Jakub Šebek), ve dvo-
jicích Karel Čapek a Zdeněk Sečka 
(SKM Zruč) a v jednotlivcích Radek 
Louda (Lobe Star).

Tak hezké a pokud možno klidné 
sportovní jaro všem.

Koronavirus 
přibrzdil i mölkkaře

Pořádající Leoš Fiala s mistrem světa Radkem Loudou           FOTO: P. MÁCHA
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Václav Starý

V návaznosti na vyhodnocení čin-
nosti oddílu v sezóně 2018/19 

jsme si pro sezónu 2019/20 v oblasti 
žákovských, resp. mládežnických ka-
tegorií stanovili tyto cíle, ke kterým 
posílám komentář:
CÍL 1 – Rozšiřovat, udržet a stabi-
lizovat členskou základnu oddílu

Zahájením sezóny, resp. školního 
roku 2019/20 jsme úspěšně navázali 
na aktivní činnost při rozšiřování 
členské základny oddílu, zejména 
v kategoriích přípravky a miniža-
ctva. Méně úspěšní jsme byli u druž-
stev MLŽ, resp. STŽ, kde aktuálně 
cítíme rezervy v naplněnosti, nic-
méně se nám aktuálně daří početní 
stav držet na nezbytné úrovni. Počet 
dětí aktivně zapojených do házené 
překročil 100.
CÍL 2 – Udržovat a rozvíjet nasta-
vený rozsah a kvalitu ve sportovní 
přípravě a výchově dětí s přihlédnu-
tím k jejich věku a stávajícím pod-
mínkám pro trénování

Díky rozšíření řad trenérů se nám 
daří nastavený rozsah a kvalitu ve 
sportovní přípravě a výchově dětí ne-
jen udržovat, ale i rozvíjet. S vyšším 
počtem trenérů jsou tréninky pro děti 
intenzivnější, efektivnější a hlavně 
zábavnější. Bohužel jsme stále limi-
továni aktuálními podmínkami pro 
trénování (prostory), které se nijak 
výrazně nezměnily od minulé sezóny.

S nárůstem počtů tréninkových 
jednotek se objevil problém s prosto-
ry, kde trénovat. V letních měsících 
využíváme venkovní hřiště za spol-
kovým domem. V období od října do 
dubna je však sportovní hala absolut-
ně plná. Potřebovali bychom trénovat 
v rozsahu celého hřiště, ale o tom si 
můžeme nechat zdát. Jsme vděčni i za 
jednu třetinu v hale. To nás však limi-

tuje v dalším házenkářském rozvoji. 
„Bohužel“, sportovní halu Na Poho-
ří využívá hojně zručská dospělá ve-
řejnost, a to i v časech, kdy bychom 
halu naplnili našimi dětmi. Proto se 
v našich hlavách rodí myšlenka vybu-
dování tréninkové haly, což je jedním 
z našich cílů do příštích let.

Nedostatek času ve zručské hale 
nám pomáhá řešit spolupráce se Zá-
kladní školou ve Zbraslavicích, kde 
pořádáme tři až čtyři tréninky týdně 
v místní sportovní hale. Tam kromě 
zbraslavických členů našeho oddílu 
vozíme trénovat i zručské děti.

O letních prázdninách pravidelně 
pořádáme týdenní sportovní kemp. 
Sezónu 2019/20 jsme zahájili kem-
pem ve Zbraslavicích (RS „U Staré-
ho rybníka“), kterého se zúčastnilo 
čtyřicet dětí a deset dospělých Náplní 
kempu byly zejména aktivita v pří-
rodě, cykloturistika, vodní sporty 
a adrenalinové zážitky. Tato akce 
měla u dětí i rodičů skvělý ohlas.

Součástí přípravy dětí se staly i ví-
kendové tréninkové kempy v průběhu 
podzimní části sezóny.
CÍL 3 – Reprezentovat oddíl v sou-
těžích, turnajích a dalších akcích

Oddíl se reprezentuje v mistrov-
ských soutěžích SKSH napříč všemi 
žákovskými kategoriemi a v soutěži 
MLD. STŽ se stali vítězi podzimní 
části soutěžního ročníku 2019/20 
a o jarní části soutěže se bude roz-
hodovat koncem května 2020. Do-
mnívám se, že se už nic hrát nebude 
a aktuální sezóna se komplet odpíská. 
Ostatní kategorie hrají „bez evidence 
výsledků“ tak, aby u dětí převažovala 
radost z průběhu hry a ne z koneč-
ného výsledku. Tímto systémem 
chceme dát prostor všem dětem bez 
ohledu na jejich aktuální výkonnost 
tak, aby si ke hře vytvořily správnou 
emoční vazbu (lásku). Jenom s touto 

vazbou jsou potom schopny zvládat 
vyšší tréninkovou náročnost ve star-
ších kategoriích.

Kromě mistrovských soutěží se 
družstva oddílu účastnila i příprav-
ných turnajů. Mezi oblíbené u dětí 
jsou zejména ty vícedenní: Házen-
kářský festival Lovosice, Jago Cup 
ve Zruči, Jihočeský pohár v Jindři-
chově Hradci, turnaje v Novém Ve-
selí apod.).
CÍL 4 – Aktivně se podílet na pro-
pagaci házené v rámci ZŠ a zapojit 
se do mládežnických projektů ČSH

Oddíl nadále pokračuje v propagaci 
házené v rámci ZŠ Zruč a ZŠ Zbra-
slavice. Na základě skvělé spolupráce 
s ředitelkami obou škol jsme obě ško-
ly aktivně zapojili do projektu ČSH 
„Školní liga v miniházené“. Druž-
stva žáků ZŠ úspěšně reprezentovala 
v turnajích Kutnohorské ŠL, resp. 
Ledečské ŠL.

Rovněž se nám podařilo postoupit 
s družstvem ZŠ Zruč (6.–7. třída) do 
celorepublikového kola soutěže „Škol-
ský pohár“, když jsme suverénně zvítě-
zili v krajském kole této soutěže. Toto 
celorepublikové kolo mělo proběh-
nout 20.–22. 5. 2020 v Novém Vese-
lí, nicméně bylo zrušeno jako všechny 
herní mládežnické projekty ČSH.

Oddíl se přihlásil do projektu ČSH 
„Sportovní Středisko“, ve kterém je 
zařazen od května 2019. Tento pro-
jekt je určen k podpoře trenérů vy-
braných házenkářských klubů/oddí-
lů. Aktuálně tento projekt probíhá 
v plném rozsahu bez omezení.

Aktuálně oddíl dočasně přerušil 
f yzicky aktivní činnost z důvodu 
vzniklé situace. Trénování a turnaje 
jsou zastaveny od 12. 3. Na základě 
rozhodnutí řídicího orgánu soutěží 
byla jarní část všech soutěží SKHS 
zrušena.

FOTA: ARCHIV AUTORA

Lukáš Vosyka

Posledních pár let se jako většina 
sportovních týmů potýkáme s ne-

dostatkem hráčů. Důležité však pro 
nás v této sezóně bylo, že se nám to 
vždy podařilo dát nějakým způsobem 

dohromady a soutěž se nemusela od-
hlásit. Podle posledních informací, by 
se k nám mělo na příští sezónu přidat 
pár hráčů, a tím se rozšíří a posílí náš 
tým. Doufáme, že se hostování poda-
ří dotáhnout a blýská se nám na lepší 
časy.

Volejbalisté Zruče 
zakončili letošní ročník KP1 

v předposledním kole 
na 7. místě

Pořadí týmů Z V3 V2 P1 P0 S M B

1. Roztoky 24 15 4 2 3 63:28 2109:1830 55

2. Tuchlovice 24 15 0 3 6 54:34 2001:1869 48

3. Benešov 24 11 3 5 5 56:42 2182:2123 44

4. Dobříš A 24 8 4 5 7 51:49 2144:2185 37

5. Vlašim 26 7 5 4 10 49:57 2288:2321 35

6. Dobřichovice B 28 5 7 4 12 52:65 2530:2563 33

7. Zruč n. Sáz. 26 6 4 5 11 44:60 2189:2323 31

8. Český Brod 24 4 2 1 17 27:61 1815:2044 17

SPORTMĚSTO

TJ Jiskra Zruč nad Sázavou – oddíl házené

Petr Dubják

Letošní 6. ročník našeho běhu se 
určitě uskuteční. Máme připra-

veno mnoho variant, jako rozdělení 
do několika závodů, termínů, více 
rozběhů a v případě nouze i virtuální 
běh. Rozhodně nechceme překládat 
termín na září nebo říjen. Přesný ter-
mín a rozpis uděláme nejpozději do 
2. 5. 2020. Pokud si nechcete nechat 
ujít naši akci, přihlaste se na http://
www.zrucskymajovybeh.cz/registrace. 
Letos pravděpodobně nebude možná 
registrace na místě. V případě pro-
blémů s on-line formulářem můžete 
posílat i přihlášky na info@zrucsky-
majovybeh.cz a my vás zaregistrujeme. 
Pokud termín změníme a vám nebude 
vyhovovat, vrátíme vám samozřejmě 
startovné zpět.

I letos věnujeme celý výtěžek z Lido-
vého běhu (3 100 m) osobě, která to 
moc potřebuje. Rozhodli jsme se pro 
Pavlíka ze Zruče nad Sázavou, kte-
rému byla diagnostikována porucha 
autistického spektra, pro kterou je ty-
pické chování velmi náročné na péči 
a vyžaduje celodenní nasazení rodičů 
i blízkého okolí. Velkou překážkou 
pro tyto děti bývá komunikace i po-
rozumění okolnímu světu. Pavlíka 
a jeho rodiče momentálně čeká ná-
ročný proces terapií, které jsou velmi 
finančně nákladné. Pokud jim chcete 
pomoci a zároveň si užít nádherné at-
mosféry závodu, přihlaste se na tento 
běh. Na této trati rádi uvidíme rych-
líky, ale vítáni jsou i chodci! V tomto 
závodě jde o víc než jen o vítězství!

Adéla Králová, 
Jan Rozkošný

Hodnotit uplynulou volejbalovou 
sezónu je tentokrát náročnější 

a poměrně zvláštní. Většina sportů 
a soutěží byla prakticky ze dne na den 
ukončena a volejbal nebyl výjimkou. 
Ale vezměme to popořadě.

Pře začátkem poslední sezóny, kolem 
září 2019, bylo zřejmé, ze složení týmu 
následující sezóny bude lehce pozmě-
něné, ale vlastně proč ne. Za zmínku 
stojí pár zručských jmen: za Andreu 
Šteffkovou zaskočila sestra Martina, 
na hřišti se začala objevovat nadějná 
nahrávačka Jana Bruzlová, nové her-
ní zkušenosti získávala ledově klidná 
Klára Měšťánková a nejmladší člen-
kou týmu byla opět Hanka Melcrová 
(která ovšem nastupovala už v minulé 
sezóně, což na jejím výkonu bylo vi-
dět). Dokonce i Báře Filipové vyšel čas 
v rámci její extraligové soutěže a střih-
la si pár zápasů.

Zbytek hráček – osa týmu fungova-
la podle zvyklostí bezvadně.

Začátek soutěže se nesl v duchu se-
hrávání a střídání předvedených vý-
konů. Základní část byla ukončena 
25. 1. a zručské hráčky figurovaly na 
5. místě z celkových sedm týmů.

Ve Středočeském kraji se hrají dvě 
skupiny, které se po odehrání zá-
kladní části propojí. Letošní novin-
kou byl postup prvních třech týmů 
do f inálové skupiny, následujících 
dva týmů do skupiny o 7.–10. místo 
a posledních dvou týmů do skupiny 
o 11.–14. místo.

Díky této matematice byl cíl jasný – 
nebýt horší než na 5. místě, což se po-
dařilo. V následujících zápasech pak 
dostávaly příležitost hráčky s menší-
mi zkušenostmi, ale po náhlém ukon-
čení si bohužel nezahrály tolik, jak by 
bylo potřeba.

Abychom ale článek zakončili po-
zitivně, máme teď delší pauzu mezi 
sezónami, ve které se můžeme lépe 
připravit na následující hrací rok.

Májový běh „Poměrně zvláštní“ sezóna 
zručských volejbalistek 

Turnaj v ZATRE 7. 3. 2020 
 objektivem S. Tomáška 
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Martin Kovařík

Přerušeno na neurčito. Dohrá-
no. Ukončeno. To byla nej-

častější slova, která se v poslední 
době skloňovala v házenkářské 
extralize. Všichni hráči čekali, 
co bude, jestli se hrát začne nebo 
nezačne, popřípadě kdy. Před pár 
dny svaz oznámil jasné stanovis-
ko – soutěž je ukončena a vý-
sledky anulovány. Trochu jsme 
tenhle výsledek čekali a je to asi 
logické a správné rozhodnutí. 
V Jičíně jsme v posledních ko-
lech bojovali o účast v play-off . 
V posledním kole jsme měli buď 
postup do „osmičky“ potvrdit, 
nebo se naopak strachovat a kal-
kulovat s ostatními výsledky. Jak 
by to dopadlo, se už nedozvíme, 
protože právě před posledním 
kolem základní části byla soutěž 
přerušena a následně ukončena. 
Škoda, na play-off  jsme se všich-

ni, včetně diváků, těšili a návrhy 
hrát ho bez diváků nebo někdy 
v červnu byly podle mě nesmysl. 
V „celkové“ tabulce jsme nako-
nec obsadili 7. místo, jestli se to 
dá takhle říct. Asi musíme být 
spokojeni, že bychom splnili 
předsezónní cíl, protože sezó-
na byla jako na houpačce. Ale 
samozřejmě, oproti situaci, kdy 
leží v nemocnici nakažení a lidé 
v první linii bojují s korona-
virem, jak to jen jde, je nějaké 
play-off  fakt druhořadé.

Každopádně nikdo teď neví, 

co bude dál. Nějaké uvolňování 
opatření již probíhá, ale nikdo si 
moc nedovede představit, jak bu-
deme trénovat, kde budeme tré-
novat, jak bude vypadat příprava 
v létě, bude možnost vycestovat 
na turnaje do zahraničí. Skutečně 
asi závisí na vývoji situace a postu-
pem času snad bude jasno.

Osobně tohle období vnímám 
jako zkoušku. Pro sebe i pro spo-
lečnost. Přijde mi, že média otáz-
ku koronaviru ohromně nafouk-
la a v lidech převládá, dle mého 
zbytečně, přehnaný strach. Ano 
samozřejmě dodržovat opatře-
ní, snažit se být zodpovědný, 
ale zase používat selský rozum 
a zbytečně nežít ve stresu a v pa-
nice. Nicméně věřím, že se to nej-
horší podařilo překonat a situace 
se zlepší a budeme moci nějak 
normálně začít fungovat, i když 
souhlasím, že uvolňování situace 
musí být postupné a promyšlené.

Za sebe můžu říct, že jsem si 
nikdy nemyslel, že budu mít tak 
dlouhou herní pauzu. Ale sna-
žím se ji využít aktivně, proto-
že pohyb je pro mě droga a jen 
ležet doma, to říkám na rovinu, 
to bych se zbláznil. Využívám 
plány, které nám poslal kondiční 
trenér z Jičína a pak další cviky, 
které mi ukazují trenéři a kama-
rádi, kteří se kondicí a přípravou 
sportovců zabývají a které se dají 
dělat doma. Jinak mám čas si 
užít sporty, které v sezóně tolik 
nestíhám, takže si chodím zabě-
hat, zkouším nějaké tabata cviče-
ní, lehce beach volejbal a vrhnul 
jsem se na kolo. Samozřejmě no-
sím během všech aktivit roušku, 
to je jasné.

Pokud se zrovna nevrhnu na 
nějaký sport, konečně se dostanu 
k nějakému čtení, zrovna mám 
rozečtené detektivky od Jo Nes-
ba, které mě neskutečně baví. 
Mám čas „zamakat“ i na zlep-
šení angličtiny, což jsem dlouho 
odkládal, tak snad se moje spea-
kování vylepší. Konečně mám 
více prostoru na vaření, takže 
zkouším nové recepty a můžu si 
víc stravování hlídat a upravo-
vat dle sebe. Anebo si jen lehnu 
a podívám se na nějaký fi lm nebo 
seriál a u toho jednoduše vypnu. 
Ale nebudu vám nalhávat, že už 
je to dlouhé a rád bych si už nor-
málně zatrénoval nebo se aspoň 
pozdravil se spoluhráči v kabině. 
Ale snad už to bude za pár dní 
nebo týdnů možné.

Držte se a věřím, že to společně 
zvládneme.

Libor Nácovský

V kategorii mladších žáků (U 14) 
se nám sešel velmi silný a fotba-

lově zajímavý ročník 2006 doplněný 
kluky ročníku 2007. Skvělých výsled-
ků jsme dosáhli zásluhou fotbalových 

kvalit Máry Horáka ve středu zálohy, 
dravostí Ády Adama a Petra Čermáka 
a také díky tomu, že se nám během 
sezóny ustálila obrana. V této kate-
gorii náš tým dominoval celé soutěži 
a pouze zápasy s Čáslaví, Uhlířskými 
Janovicemi a Kutnou Horou kluky 

trochu prověřily.
Kádr – brankáři: Tom Pistorius, 
Martin Štichauer; obránci: Áda Šan-
da, Kuba Anděl, Tom Pivoňka, Jonáš 
Hromas; záložníci: Mára Horák, 
Áda Adam, Ondra Nácovský, Zby-
nďa Pěkný, Filip Novotný; útočníci:
Petr Čermák, Michal Voroš. Ze star-
ší přípravky za nás nastoupili: Julča 
Pěkná, Petr Jelínek, David Strecker, 
Štěpán Váňa a Lukáš Sechovec.

Mladší žáci U 14 – výsledky:
Čáslav 3:0, Červené Janovice 12:0, Hlízov 
23:0, Kutná Hora „C“ 9:0, Močovice 7:3, 
Kutná Hora „B“ 7:2, Nové Dvory 23:0, Brat-
čice 13:2, Uhlířské Janovice 2:0, Suchdol 
5:0, Sázava 11:0.
Bilance: 11 výher, 0 remíz, 0 proher, 
skóre: 115:7. Top 5 střelců: Čermák 23, 
Adam 18, Váňa 10, Voroš a Anděl po 9.

V kategorii starších žáků (U15) jsme 
hned na začátku sezóny ze dne na den 
přišli o trenéra, a tak se společného 
trénování spolu se mnou ujal Víťa 
Horák, za což jsem mu velmi vděčný. 
Dále, souběžně s „A“ týmem, jsme za-
čali spolupracovat s trenérem Sváťou 
Veroňkem a pokračujeme ve spolu-
práci i přes jeho odvolání od prvního 
mužstva. Jeho zkušenosti a kvalita 

tréninků se pozitivně projevují jak ve 
výsledcích, tak v předváděné hře, za 
kterou jsme byli soupeři oceňováni. 
Kluci dostali novou chuť do fotbalu 
a někteří se ke hraní vrátili. Po chlad-
nějším začátku, kdy byla znát veliká 
nesehranost, se náš tým této soutěži 
dopracoval v zaslouženého lídra.

Bohužel, za současné situace nemů-
žeme trénovat, což chybí jak nám, tak 
si myslím i klukům. Doporučili jsme 
jim, aby si udržovali fyzickou kondici, 
a budeme rádi, když bude možnost, 
i když třeba v nějaké omezené formě, 
vrátit se k tréninkům a popřípadě 
i přátelským utkáním. Do příští sezó-
ny zvažujeme možnost přihlášení do-
rostu do okresní soutěže. Starší žáky 
bychom přihlásili do krajské soutěže. 
Jako vítěz okresního přeboru na to 
máme právo, a pokud budeme mít 

dostatek hráčů, 
rádi si soutěž vy-
zkoušíme. Pokud 
k luci  u  fotba lu 
vydrží, nemusí se 
Jiskra budoucnos-
ti obávat. V kádru 
máme spoustu za-
jímavých hráčů, 
kteří by se určitě 

v dospělém fotbale prosadili.
Vítězství v obou kategoriích okres-

n ího přeboru pova žuji  z a ve lký 
úspěch. Podle mě byla zasloužená, 
z kluků se v obou kategoriích stala 
super parta a všichni nově příchozí 
do kabiny skvěle zapadli.
Kádr – obránci: Karel Sechovec, Jin-
dra „Gattuso“ Lebeda, Pepa Dušek; 
záložníci: Adam Herud, Lukáš Re-
zek doplněni o hráče U14.

Starší žáci U 15 – výsledky:
Uhlířské Janovice 4:4, Chvaletice 5:0, Círk-
vice 1:1, Chotusice 4:1, Malín 6:2, Sázava 
4:0, Tupadly 12:0, Uhlířské Janovice 3:1, 
Chvaletice 5:1, Tupadly 8:1.
Bilance: 8 výher, 2 remízy, 0 proher, skó-
re: 52:11. Top 5 střelců: Adam 12, Rezek 
8, Voroš 5, Horák a Nácovský po 4.

Na Kába Cupu 2019, kde zručští mladíci skončili v konkurenci celého kraje na 6. místě.
FOTA: L. NÁCOVSKÝ

Martin Kovařík, držitel loňské Ceny města Zruče nad Sázavou za sportovní výkon, vstřelil za HBC Ronal Jičin v sezóně 2019/20 69 branek 
ve 22 extraligových zápasech. FOTA: K. MACHALICKÁ

Vítězné „kolečko“ po vítězství nad Uhlířskými Janovicemi 2:0

MĚSTOŠKOLSTVÍKULTURAAKTUALITY SPORTDUBEN
2020

Pohyb je pro mě droga

Mladší i starší zručská fotbalová mládež se vyšplhala na okresní špici

Vážení čtenáři,
dovolte nám, abychom poděkovali

panu Josefu Tůmovi
za šest let jeho profesionální

a spolehlivé spolupráce na pozici 
samostatného sportovního redaktora.

Pepo, neúnavně jsi přinášel
každý měsíc přehledy
o sportovních kláních

doplněné kvalitními fotografiemi. 
Děkujeme!

Do další životní etapy Ti přejeme
pevné zdraví a životní sílu.

Andrea, Pepa, Lída, Blanka, Káťa, Jirka

∑

Poděkování


